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TAD. MIELAS TAUTIETI, ] 
SKAITYKI „VIENYBĘ, — 
SUTEIKSI TĖVYNEI 
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—: LITHUANIAN SEMI WEEKLY : 

Kaina 5 centai.
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Kariuomene
I I

BUK LENKAI NORI APSIGINTI NUO KO
MUNISTŲ, KURIE NUO RYTŲ PRA
DĖJĘ BRIAUTIS LENKIJON.

Varšuvoje Bomba Sudraskė Lenkų Universite
to Profesorių.

LENKŲ PREMJERAS SIKORSKIS ATSISA
KĖ IŠ VIEOS DEL VAIDŲ SU UKRAINA

Galutinos Žinios Apie Lietuvos Seimą Sako, 
Laimėjusi Klerikalų Didžiuma.

VARŠUVA, Geg. 26. — Lenkų valdžia atvirai pradėjo siųs
ti kariuomenę į Lietuvos pasienius. Jų valdžia sako, kad 
ruoju laiku pradėję komunistai per Lietuvą ir Baltgudiją 
tis į Lenkiją ir pradėję pulti lenkų fašistus.

pasta-
briau-

kažinVARŠUVA, Geg. 25. — Lenkų fašistų susirinkime 
kas metė ir susprogino bombą. Plyšimas buvo toks smarkus, 
kad į šmotelius sudraskė universiteto filosofijos profesorių Ob- 
rzecką. Prie to sužeista devyni studentai ir dalis universiteto 
trobesių visai sunaikinta.

• Areštuota daugelis studentų, kurie įtariami, kad jie bendro 
turi su komunistais ir kad tai jje tą bombą numetę.

(Redakcija: — šitie atsitikimai labai gali būti lenkų val
džios provokacija, kad gauti progos siųsti kariuomenę į Lietu
vos parubežius. Iš kitos pusės gali būti vaisius teroro, kurį veda 
pe komunistai, bet Baltgudžiai ir Ukrainiečiai prieš lenkų val
džią, už jos terorą Baltgudijoje ir Galcijoje. šiaip ar taip, gali 
būti rūsčių pasekmių, ypač gali lenkai pradėti briautis j Lietuvą, 
po priedanga žygių prieš komunistus. Juk leųgsti veda viliugingą 

f propagandą jau senai, būk Lietuva esanti valdoma komunistų ir 
vdkiečių.)

VARŠUVA, Geg. 27. — Lenkų prez. Wojciechowski priėmė 
rezignaciją premjero Sikorskio, kuriam Seimas išreiškęs nepasi
tikėjimą ir atmetęs jo reikalavimą duoti pinigų užlaikymui di
desnio šnipų štabo. Anot žydų telegramų agentūros, Sikorskio 
rezignacijos tikroji priežastis esanti delei vaidų su Ukraina, ypač 

' delei ištrėmimo iš Ukrainos žemių didelės daugybės žmonių. Sei
mo nariai iš partijų krikščioniu-sccialistų, kaimiečių ir visų ma
žumų, bendrai susivieniję ir Sikorskio politiką pasmerkę.

WASHINGTON, D. C., Geg. 23 (L. L B.) — Naujai išrink
to Lietuvos Seimo galutina sąstatą yra tokia: Ūkininkų Sąjun- 
ros 14. Krikščionių Demokratu 14, Darbo Federacijos 12, Vals
tiečių Liaudininkų 16, Socialdemokratų 8, žydų 5, Lenkų 5, Vo
kiečių 2, Rusų 2.

PARIS. — Premieres Poincare buvo padavęs prez. Milleran- 
dui savo rezignaciją dėlto, kad senatas atsisakė teisti parlia- 
men to atstovą Cachin ir kitus jo draugus komunistus, kaip to 
Poincare reikalavo. Tačiaus' prezidentas vėl Poincare perkalbėjo, 
kad savo rezignaciją atsiimtų, nes esanti labai menka priežas* 
t is ir ji padarysianti blogo Europoje įspūdžio. Tą Poincare ir pa
darė, pabuvęs be vietos tik vieną valandą.

Europoje vis tiek susidarė įspūdžio, kad Poincare pradėjo 
nervuotis ir kad Francijai krizis galės labai greitai pareiti.

■; DUSSELDORF. — Prasidėjęs komunistų streikas Ruhro 
srityje pavirto į politinę revoliuciją. Komunistai jau užgrobė 
keletą miestelių, tų tarpe Gelsenkirchen ir Bochum, kuriuose į- 
steigė savo valdžią ir organizuoja savo policiją. Visas komunis
tę judėjimas eina iš Bochum, kur jau pradėjo maišytis ir Rusi
jos sovietų agentai. Komunistai sudaro miesteliuose valdžią iš 
“Keturių Komiteto” ir nuginkluoja vietos policiją; naujoji gi 
kftinunistų policija jau pradėjo eiti savo sargybą, apsiginklavę su 
laidomis. ;

‘ M ^ d. Dusseldorfe įvyko kruvinos imtynės tarpe vietos 
Vokiečių valdžios ir komunistų. Užmuštų yra 13 žmonių ir daug 
fftžeistų. Revoliucija plečiasi po visą Ruhrą.

Socialistai Pasmerkia 
Karo Skolas

’ Hamburg, čįonai einantis 
tarptautinis socialistų kongre
sas griežtai pasmerkė visų val
stybių karo skolas, taipgi ir 
karo reparacijas. Jie reikalau
ja visų valstybių karo skolas 
panaikinti ir jų nebeminėti, 
tuomet ir nebebūsią naujų vai
dų ir naujų karo priežasčių.

Ledų Kalnai Ant Atlančio
Washington. Jūreivijos biūr- 

ras išleido visiems laivams spe
cialu perspėjimą, kad apsisau
gotų nuo ledo kalnų, kurie esą 
pasirodę ant šiaurinio Atlančio 
okeano. Tie kalnynai ateina iš 
šiaurės ir gręsia laivus sudau
žyti, jeigu laivų kapitonai ne
bus atsargūs. Ypač esą pavo
jinga ūkanotose dienosę.
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METAI XXXVII.

(Telephone 2427 Greenpoint)

Lietuvos Pasieny
Baisus Žmogžudys
Rusijoje

su- 
už- 
dar 
Su-

' Maskva. Rusų policija suėmė 
tūlą žmogžudį, vardu Komaro- 
vą, gyvenusį viename Maskvos 
priemiesčių. Jojo • namuose 
rado negyvą žmogų, maiše 
siūtą, kurį jisai nužudė ir 
nesuspėjęs buvo pakavoti.
sekta, jogei buvo arklių vertel
ga ir nusiviliodavo arklių pirk
lius pas save į namus, potam 
juos nužudydavo ir pinigus at
imdavo. Tačiaus iš visų tų sa
vo aukų, jisai surinkęs tik tiek 
pinigų, kiek amerikoniškais bū
tų $26.40.

Apie šitą “žmogišką vilką’’ 
dabar praskambėjo visos Eu 
ropos laikraščiuose.

Apsigavo Su Vokiečių 
Aguonaitėmis

LLOYD GEORGE
PRANAŠAUJA

NAUJĄ KARA
Londonas. Eks-premjeras 

Lloyd George, laikydamas 
čionai vieną prakalbą, vėl 
nupiešė labai tamsų Euro
pos vaizdą. Jisai sako, kad 
visos valstybės dar nėra 
nuo didžiojo karo pasimo
kinę, ir toki didelė neapy
kanta tarpe tautų bujojan- 
ti, kaip dar niekad nebuvę. 
Yra ginkluojama skaitlin
gos armijos ir daroma nau
jų karų planai; daroma uti
litaristų suvažiavimai ir ka 
ro štabų susirinkimai, kur 
esą kalbama^ kur ir kada 
jie turės maršuoti ir kur 
užduoti pirmąjį smūgį:

Mažos tautelės — jis sa
ko — tik ką iš kiaušinio 
išakiję, jau linksta po ar
mijų sunkenybės našta, 
maršuodamos į nežinomas

išvietes. Išrandama 
naujos mašinerijos naiki
nimui ir žudymui civilizaci
jos. Lloyd,George sako, kad 
tie patys gaivalai vėl imasi ' 
į ragus, kaip ir prieš 1914 
metus, būtent — Tąutonų 
ir Gailų (vokiečiu ir f ran
čų) rasės ir jų abiejų tal
kininkai.

New Yorkas. Gegužės 26 d. 
di^e’e iškilme prasidėjo ap- 

vaikštinėjimas New Yorko “si
dabrinių sukaktuvių”, kurios 
trauksis iki Berželio 23 d. Ati
darymo dieną buvo paskirta die 
na pardavinėjimui dirbtinių a- 
guonaičių — raudonų gėlučių,— 
už kuriuos gauti pinigai bus 
skiriami šelpimui luošų karei
vių, kurie neteko sveikatos ka
ro metu iš vokiečių. Visas ši
tas pardavinėjimas buvo veda
mas Amerikos Legiono biuro.

Baisiai įtūžo legionieriai, da- 
sižinoje, kad tą dieną parduo
ta 3,500 žmonėms tų aguonai
čių, kurios esą š Vokietijos į- 
gabentos ir vokiečių rankomis 
padarytos! Sako, tai yra įžeidi
mas, kad tie patys vokiečiai, 
kurie Amerikos jaunuolius pa
darė luošais, dabar lyg ant juo
ko savo rankomis dirbtomis a-llio vartojime. Vienas anglų sa- 
guonaitėmis turi jiems pašalpą' vaitraštis sekančiais 
teikti.

Buvo net manoma atsišaukti — __ x - ____
į publiką, kad pirktąsias vokiš-|riąs 940,000 litrų alaus, 24,000 
kas aguonaites visi sunaikintų, 
o kitomis dienomis pasipirktų 
dirbtųjų Amerikoje.

KIEK LONDONAS IŠ
GERIA PER DIENĄ.

Kaip žinoma, Anglų tauta nepa 
sižymi blaivumu. Anglai ne tik 
pašiepia nelaiminguosius ameri
kiečius, kuriuos prohibicija pa
darė blaivininkais (D, bet pa- 
briežia, kad jie > neištvertų ir 
mažiausio susiaurinimo alkoho-

daviniais 
matuoja londoniečių troškimą: 
per vieną parą Londonas išge-

PAVASARIS PASIVĖLINO 
16 DIENŲ.

Chirago, III. Vietos oro biuras 
sako nuo Gegužės 26 dienos, jo- 
gei tokios šaltos dienos kaip ši, 
Vakarų kraštai nesą matę jau 
nuo 52 metų. Prof. Cox sako, 
kad šiemet pavasaris pasivėli
nęs ant 16 dienų sulyg pernai 
metų. Jisai sako, jogei tokis 
nenormalus oras šiemet paeinąs 
iš vandens atšalimo ežeruose.

litrų vyno, 63,000 litrų degtinės, 
230,000 gazinių gėrimų ir 80,- 
000 degtitos. Visame Londone 
esą 15,000 restoranų ir smuk
lių. Jeigu tuos visus trobesius 
išstatyti j dvi eiles, tai pasida
rytų gatvės 75 angliškų mylių 
ilgio, kas sudarytų apie 130 

I kilometrų.

NUBAUDĖ Už ĮŽEIDIMĄ 
KRISTAUS

AKTORIAUS ALGA — 
3,000,000 DOL.

New Yorkas. Vietos Special 
Sessions teisme tapo nagrinėta 
byla artisto Abramo Baylinso- 
no, kuris buvo nupiešęs paveik
slą atvaizduojantį vienoje gru
pėje Kristų, Volsteadą, Bryaną 
ir Andersoną, — visus šiuos 
3 karštus prohibicijos užtaryto
jus. Apačioje paveikslo buvo 
šiokis parašas: “Tėve jiems at
leisk, nes nežino ką daro.” Pie
šėjas, matomai, norėjo .iš Kris- 
Itaus ir minėtų trijų prohibicio- 
nistų pasijuokti ir “šlapie- 
siems” pasigerinti. Tas paveiks
las buvo išstatytas Waldorf-As
toria hotely parodoje, bet ka- 
žinkas tuo paveikslu pasipikti-

New Yorkas. Naujai iškilęs 
filmų komediantas aktorius, 
Larry Semon, padarė kontrak
tą ant trejų metų su Truart 
Film Corporation, po $1,000,000 
už metus arba 3 milionus dola- 
rių per trejus metus a’gos. Vi
so labo jisai sulošiąs tiktai še
šis i|gus juokingus veikalus. 
Šituos veikalus sųlošęs Sęmonjno ir apskundė jo autorių, 
jau visai nuo scenos rezignuo
siąs.

Reikia pasakyti, kad minėtas 
Semon nėra tai pirmos rūšies 
komediantas, ir vienas iš tų, 
kurie tik grubas roles lošia.

Teismas rado Baylinsoną kal
tu kriminališko akto — išjuo
kimo religijos, ir paveikslą kon
fiskavo, o autoriui priteisė bau
smę $100 arba 30 dienų kalėj i- 
mp.

Ku-Kliuksai Kila 
Prieš [statymus

statoma naujam 
prie mūsų prisi 

’ tarnybos tiks
ėsi baltos rasė

Buffalo, N. Y. Nežiūrint nau
jai išleisto New Yorko valsti
joje įstatymo, draudžiančio Ku- 
kliuksams slaptai organizuotis, 
Gegužės 26 d. nakties laiku ties 
Lancaster įvyko didelis jų su
sirinkimas laukuose, čionai jie 
pasistatę liepsnojantį kryžių, 
Amerikos vėliava apsupę, pri- 
saikino apie 200 naujų narių, 
kuriuos pirmiaus privertė iš
duoti kvotimus. Klausimai maž
daug sekanti 
nariui: Ar tu 
dedi augštais 
lais ? Ar tu
protestonas džentelmenas ? Ai 
tiki į krikščionybę? Ar esi pa 
valdinis kokios kitos šalies negu 
Amerikos? Ar tu gerbi valdžią 
augščiau už politiką ir bažny
čią? Ar tiki, kad įstatymai rei 
kia pilnai užlaikyti? Ar prisieki 
ištikimai gelbėti savo brolius 
klaniečius? Ar tiki į viršenybę 
baltosios rasės ?

Nauji nariai yra paklupdomi 
ip Vyrausis Kleage, pirštu į 
vandenį padažęs, kiekvienam 
naujokui pabraukia per galvą, 
vadiųas “pakrikštija”.

Ku-kliuksai kaip New Yurko 
taip New Jersey prakeikė įsta
tymus, kurie varžo jų organiza
ciją ir sako, kad ginkluota jėga 
jie valdžiai priešinsiąs. Dauge
lis jų mitingų yra laikoma po 
įvairias vietas, apstatytų gin
kluotais jų sargais. Valdžia pa
kol kas dar nieko nedrįsta jiem 
daryti.

PER 11 VALANDŲ PER
SKRIDO AMERIKĄ.

Mt. Clemens, Mich. Gegužės 
26 d. čionai ant kalno Mt. Cle
ment nusileido eroplanas leite
nanto H. C. Crocker, atskridęs 
nuo Meksikos Gunklo iki Kana
dos parubežio, tai yra išilgai A- 
meriką per 11 valandų 29 mi
nutes, tolumą 1,400 mylių. Tuo 
mi jisai sumušė visus greitumo 
rekordus ikšiolei žinomus. Ke
lionę oru turėjęs labai sunkią, 
nes turėjęs iškovoti 29-nias au
dras padangėse. Vieną sykį 
vęs ištisą valandą pametęs 
mę, ir vos tik iš už debesų 
į šią pusę pasigavęs.

bu- 
že- 
vėl

Nauji Sovietų žudymai 
Gruzinijoje

Maskva. Pareina žinios iš 
Tifliso, jogei sovietų valdžia 
pasmerkė ir tuoj aus nužudė pen 
kioliką žmonių, kaltinamų kon- 
tra-revoliucinėje darbuotėje dar 
nuo 1922 m. Visi nužudytieji 
paeina iš augštų Gruzinijos luo
mų: kunigaikščiai, generolai ir 
šiaip didžiūnai. Jie turėję susi- 
nešimus su gruzinų patriotu 
Gordani, Dirmiaus buvusiu mi- 
nisteriu Kerenskio valdžioje.

Turkai ir Graikai Taikosi

Artimųjų Rytų 
jau baigia taikin- 
graikus, tuo būdu

Lausanne.
konferencija 
ti turkus ir 
manoma bus prašalinta karo pa
vojus tarpe šių dviejų tautų. 
Sulyg daromos santaikos sutar
ties, Turkija atsisako nuo rei
kalautų karo nuostolių iš Grai
kijos, užtai ji gauna tam tik
ras teises vakarų Trakijoje.

LIETUVOS LAIVŲ KELIAS ATSIDARĖ 
TARPE KLAIPĖDOS IR LONDONO.

Poincare Buvo Iš Premierybės Atsisakęs Ir Vėl 
Apsiėmė pasilikti. j:

RUHRO SRITYJE IŠKILO STREIKAS IR 
JAU 300,000 DARBININKŲ APLEIDO 

KASYKLAS.
Vokiečiai Komunistai Iššaukė Ruhroj e Revoliu

ciją Ir Jau Pradeda Tverti Savo Valdžią.
WASHINGTON, D. C., Geg. 23 (L. I. B.). — Gegužio 25 d. 

pradės nuolatos plaukioti tarp Klaipėdos ir Londono Lietuvos 
Garlaivių Bendrovės laivai. Tos pačios bendrovės garlaiviai taip 
pat plaukioja tarp Klaipėdos, Rygos ir Revelio.

ESSEN. — Vokiečiai komunistai iššaukė milžinišką streiką 
)o visą Reinlando kraštą, ir apie 300,090 darbininkų jau spėjo 
nesti darbą kasyklose ir ant gelžkelių. Susirėmimuose su vietos 
vokiečių policija daug yra sužeistų ir užmuštų. Vokiečių valdžia 
atsišaukė j Franciją, kad ji bandytų maišyti streikus, nes jie 
esą politinio pobūdžio ir galėsią komunistai užgrėbti valdžią į sa
vo rankas.

Streikas, ištikrųjų, užima vis didesnius plotus po visą 
Ruhro sritį, kur francai yra okupavę. Pakol kas francai dar nie
ko nedaro. Jie sako, kad komunistų sukilimas būsiąs su nauda 
Francijai, nes Vokietija nusigąsiąnti betvarkės ir greičiau su
tiksianti su Francijos reparacijų išlygęmis.

f Iš Darbo” Lauko«
New Yorkas. Mūrininkų strei 

kas dar tebeina. Buvo atvykęs 
valstijos tarpininkas, kuris nori 
darbo davėjus ir mūrininkus su
taikyti trečiųjų teismu. Jisai 
būk pasiūlęs mūrininkams, kad 
į nsiimtų kompromiso santaiką 
su $12 dienai algos per vienus 
metus nuo Sausio I mos, vietoj 
kaip mūrininkai reikalavo per 
dvejus metus. Tačaus po šitos 
konferencijos dar nieko tikro 
laikraščiams nepranešta, tik 
spėliojimai, ką jie ten nuveikė. 
Unijos prez. Wm. J. Bowen 
laikraščiams pasakė: “Nesisku
binkite su išvadomis: mes dar 
nesusitaikėme.”

New Yorkas. Didieji bankai 
pareiškė publikai, ypač didelėm 
namų statymo kompanijom, kad 
jie nutarę nebeduoti pinigų pa
skoloms namus statyti. Priežas
tis to esanti darbo ir medžia
gos lėšų nepastovumas, ir įie 
tol neduosią paskolų, kol algos 
ir medžiaga ateis į normalę 
dėti. Del šito pranašaujama 
ateisiančią namų stoką, 
darbo sąlygos nepagerės.

pa 
vėl 
jei

Chicago. 15,000 gelžkelio 
nalistų pareikalavo pakelti 
gas, nes nuo Liepos 1922 gyve
nimas labai pakilęs. Jeigu jie 
savo reikalavimą laimėsią, tai 
kompanijos apskaito reikėsią 
kasmet išmokėti $4,500,000 pri
dėtinės algos. Tos algos paliečia 
75 geležinkelius vakaruose.

al-

Atlanta, Ga. Henry Ford, au
tomobilių išdirbėjas, planuoja į- 
kūrti pietuose medvilnės dirb
tuves, kuriose būsianti išdirba
ma medžiaga reikalaujama jc 
automobilių pramonėje. Tos dir 
btuvės jam lėšuosią $25,000,000 
ir turėsią 300,000 verpyklų.

nesenai $

Plieno 
Hotel 
kad plieno in- 
labai gerai ir

magni-
Comm >-

. Brooklyn, N. Y. Del darbo 
stokos dar paleista iš vietinio 
laivynkiemio 83 darbininkai. 
Jau dabar paleista viso labo 
950 darbininkų, kaip 
pradėjo atleisti.

New Yorkas. 
tai, suvažiavę į 
dore, pasigyrė, 
dustrija einanti
jie net reikalaują dar 60,000 
darbininkų daugiau; jiems dr r 
net algų pakėlimą žada iki 
15 nuoš. Bet darbo valandų ne
mažinsią. Reikia žinoti, kad plie 
no išdirbi jose labai daug dirbsi 
po 12 vai. į parą. Tos plieno 
išdarbi jos daugiausiai rankose 
milionierių švabo ir Gary, ku
rie kontroliuoja United States 
Steel Corporation ir American 
Steel Institute.

Fall River, Mass. Medvilnes 
audinyčiose Strafford, Troy ir 
Tecumseh dirbtuves uždarė po
rai savaičių. Kęletas kitų, kaip 
American Linen, Ancona, Flint 
ir Laurel Lake taipgi užsidarė 
neapribotam laikui Darbdaviai 
sako, kad jie norį sulaikyti iš
darbi ją, nes nesą užsakymu. 
Daugelis dirbtuvių leidžia tik 
dalį mašinerijų bėgti, vis del 
tos pačios priežasties.

Woonsocket, R. I. Užsidarė 
audinyčia, Lincoln Mill, priklau
santi A. L. Sayles and Sons, 
išmesdama iš darbo 125 darbi
ninkus. Jie jau antrą dirbtuvę 
taip šią savaitę uždaro. Priežas
tis — nepastovus biznis.

New Yorkas. Federal Sugar 
Refining Co. cukraus dirbtuvė 
dar pakėlė ketvirtadalį cento 
svarui, taip, kad dabar urmo 
kaina cukraus svarui bus pus- 
dešimto cento. Jie sako, kad ža
lia medžiaga iš Kubo pabran
gusi.
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SHENANDOAH, PA. 
Viešnių D. Šleževičienės ir 

Vencienės apsilankymas 
ir pasekmės

Sulyg lietuvių skaičiaus, pa
sekmės labai blogos, nes surink
ta aukų Lietuvos našlaičiams 
vos pora šimtelių dolarių ir tai 
net per tris dienas.

CHICAGO, ILL. 
Atsišaukimas del Damijonaičių 

nelaimės

atrado nulaužtą koją. Jūs, gerb. 
suprantat ką gydytojai padarė, 
o gi apliejo cementu abi koji 
iki krūtinės ir paguldė ant nu
garos trims mėnesiams; reikia 
įsivaizdinti tą inkviziciją, kurią

Gerb. Viengenčiai Lietuviai:
Praeityje nekartą kreipės į 

mus ypatos iš už jūrių, taipgi ’ Damijonaitis dabar kenčia, 
daug tokių turėjome čia Ame-| Mes kurie lankom jį, mato- 
rikoje, kurie nelaimės ir netur-.me jo dvasios nenuilstantį tvir
to parblokšti šaukėsi mūsų pa-

vės (kaip čion vadina lietuviško 
bildingo) mėnesinis mitingas.

Per šį mitingą prisirašė natf- 
jų narių 13, paimdami Šerų 195 
(Šeras $1.00).

Aplikacijų buvo norinčų gau
ti paskolos 5, ant $22,500.

Direktorių valdyba užgyrė 4
• me jo dvasios nenuilstantį tvir- aplikacijas sumoje $15,700. Vie
Į tuma; bet patyrėme, kad jo tur ną atmetė kaipo visai netiku- 

galbos, mes jų balso išklausėm tas visai pailso; kaipo žinome, Visokių mokesčių per šį mė 
ir nekuriuos gana gausiai ap- Damijonaitis niekada turtų ne- nesį sumokėjo $9,130. 
rūpinome; tarpe tų buvo mums turėjo, o dabar ta baisi nelai- 
nežinomų asmenų ir neužsitar- mė jo šeimynoje atėmė pasku-

Daug elizabethiečių vis girdi
si klausinėjant vienas'kito, ar 

navusių paramos; bet Ameri- tinį sutaupytą skatiką. Mes ar- nc žinai ar nenori kas parduoti 
kos lietuviai turtingi dolariais timieji draugai sudėjome keletą bildingo knygelės; mat nekurie 

šiandieną' nori, kad gauti seną kieno nors 
knygelę, bet tie senieji nesisku
bina parduot, nes kiekvienam 
yra malonu būti nariu tokios 
organizacijos, prie kurios visi 
nori priklausyti. Nelauk pakol 
gausi seną knygelę, bet prisi
rašyk ateinantį mitingą.

B.

ir žmoniškais jausmais, visada desėtkų dolarių, 
parėmė vargšus.

Šiame momente, gerbiamieji, p0 prakilnius tautiečius, gerus 
mes turime visai kas kito; mes draugus Damijonaičių, kad var- 
turime Chicagoje vieną šeimy- dan žmoniškumo Tamstos pa
ną, kuri yra be jokio apvylimo 1 remsite tą prakilnų pagalbos 
reikalinga gausios paramos; ta 
šeimyna yra pažįstama tūkstan 
čiams Amerikos lietuvių, savo 
patriotiškumu ir nenuilstančiu 
darbu Tėvynei Lietuvai, tai yra 
Matas ir Marė Damijonaičiai. | 

p. Damijonaičių šiandieninė 
istorija yra šitokia: p. M. Da 
mijonaitienė apie dešimts mė
nesių guli neapribuotam laikui 
parblokšta vėžio ligos; kelis mė 
nesiūs gulėjo ligoninėje, dabar 
ketvirtas mėnuo kambariuose.
M. J. Damijonaitis kovo 5-tą' Cook County Hospital, Chica- 
d. palikęs moterį kambaryje -- T" 
kuriame jiedu gyveno> skubino
si darban; 
griebdamas 
nusilpnintas 
terš ligonės 
mė nepasisekimo parbloškė jį 
ant gatvės: ambuliansas nuga
beno į ligoninę, kur gydytojai

Iuvseuiku uviaiiif, O 
kreipiamės į jumis, ne vien kai

pirmąjį gatvekarį 
važiuoti, būdamas 
iš rūpesčio ir mo 
aimanavimu, nelai-

kauskienės dainps, kurių ji pa-’ 
V.'dainavo net keturias. Rakaus

kienė Rytuose buvo vadinama 
žvaigždutė. Ji tokia ir yra. Ir 
p-lė Krasauskaitė neblogai dai
navo. Krasauskaitė turi paste
bėtinai tvirtą ir galingą balsą. 
Ir be abejo ji bus Lietuvių tar
pe pirmutinė dainininkė, kaip 
tik išmoks valdyti tą savo bai

GĘGŲŽŽS <MA¥) jjg lį

— Adresuokite.—

VIENYBĖ

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

■B

Shenadoriečiai! Ar ne gėda 
bus jums pakelti akis prieš L. 
našlaičius bei kitas lietuviui ko 
unijas čionai Amerikoje; kurios 
daug mažesnės sudėjo daug di 
desnes skaitlines aukų? Kas 
per priežastis tokio atšalimo ? 
Nejaugi pas vietos lietuvius ne 
beliko nei mažiausios kibirkštė
lės pasigailėjimo, mielaširdys- 
tės ant varguose skęstančių Lie 
tuvos našlaičių? Atsakymas ai
škus. Ogi vis tai Romiškai-var- 
šaviškos, bei Maskvos raudonų- 

I j ų propogandos vaisiai; tai par 
sidavusių Romai bei Maskvai 
lietuvių darbai! čia aišku, nes 
vienas nurodytas geras katali
kas D., paprašius aukų Lietu
vos našlaičiams, patarė juos... 
išžudyti ir tt. ką ir nuo dau
gumo žinomų katalikų teko iš
girsti, o Maskvos garbintojų 
raudonukų kalbų, tai ir minėti 
spaudoje negalima. Tai mat 
prie ko privedė mūsų kraštuti
nių jų partijų politikieriai. Gė- 
da jums, amžinai gėda!

i Nors čionai daugumas yra su 
klaidintų, bet dalis ir geros šir
dies žmonių randasi, kuriems 
pasidarbavus pasisekė surinkti 
šiek tiek aukų Lietuvos naš
laičiams. Prie darbo, surengi
mo prakalbų, iš biznierių bei 
įtekmingesnių vietos gyvento
jų kasžin kiek neprisidėjo, iš
skyrus gerb. J. Abračinską, ku
ris netik kad suteikė kambarį 
per tris dienas, bet dar ir pi
nigų aukavo! Taipgi J. Staniš 
kis davė vieną iš stambesnių 
lukų ir patarnavo su automobi 
lium: A. šaukevičius aukavo pi
nigų ir dar apie pusantros die
nos kolektuojant; V. Vaišnoras 
taip-pat pašvėntė daug laiko 
rengimui prakalbų ir kolektuo
jant.

Per prakalbas ir kolektuojant 
aukavusiųjų stambesnes aukas 

Į vardai: po 10 dol.: A. F. Brid- 
I viekas, J. Anceravičius, J. F. 
jstaniškis, S. J. Mockaitis, Dr. 
.Petrikas ir Dt. Kalinauskas; po 
15 dol.: J. McClosky (čia augęs 
lietuvis), Pr. Survila, P. W. Bir 
štonas, L. M. Kaziūnas, J. Sar- 
palius, J. Vasilius, Navitskų če* 
verykų krautuvė, Br. Skliaris, 
J. Svabonas, S. Ramonaitis, A 
Miliauskas, J. Vadaitis, M. Ma- 
stauskas, A. Gumauskas, Sol 
Levit (žydas), P. Pikutis ir 
Abračinskai; po 3 dol.: A. Sta- 
niškis; po 2 dol.: A. K. Klimas, 
J. J. Mockaitis, A. Staniškie- 
nė, J. Zakarevičius A. P. Tabo
ras, V. Narjauskas, A. Soraka, 
J. Karsokas, A. ,Jarovskis (žy
das), St. Bauzeris, Pr. Tamu- 
licnis, A. šaukevičius ir M. Ku 
činskienė. Taigi viso stambes
nių aukų 174 dol.; aukautų po 
vieną dol. ir dar smulkesnių 35 
dol. ir 64 centai. Pasidaro viso 

j 209 dol. 64 centai. Įvairios iš
laidos 30 dol. ir 8 c. Lieka Lietu 
vos našlaičiams vos $179.56.

Taigi, valio! daugiausiai auka 
, ajeivusieji! Lai jums ateitis šim-

selį. P-lė Krasauskaitė dainavo 
keliais atvejais Anglų ir Lietu
vių kalbose — anglų kalboje ji 
kur kas geriau gali išlaikyti 
meliodiją, kaip ji sustatyta ir 
netaip čia žymus tas “flat/* 
kaip ji dainininkai vadina, kada 
jos balsas iškįla augštai ir nu-> 
sitiesia. Beto Krasauskaitė pa 
sakė vieną monologą Anglų kai 
boję. P lė Day Mellow, Univer
siteto auditoriumo pianistė, pa
skambino du piano solus. Ji yra 
talentuota pianiste ir viso uni
versiteto mylima už tą savo ga
bumą ; todėl nereikia ir sakyti, 
kaip brangus buvo jos dalyva
vimas programe lietuviams. Tū
ly s kalbėjo apie noveles, padary 
damas kontrastą tarp senesnės 
ir vėliausios lyties, bei motivų, 
kurie vartojami novelėse.

Iš svečių neprastai kalbėjo 
Dr. Smitas ir Kubilius, tiesų 
.studentas iš The University of 
Chicago. Jiedu abudu kalbėjo 
anglų kalboje, kurią jie nevisai 
prastai gali vartoti. Reikia pa 
stebėti, kad pil. Kubilius yra 
labai energingas, idealingas ir 
geros išvaizdos žmogus. Todėl 
mes galime daug ko laukti iš 
draugo Kubiliaus, nors ir dabar 
Kubilius jau brangus darbuoto
jas Chicagos sandariečių tarpe. 
O trečias svetys, tas Chicagos 
raudonarmiečių “šauniausis” va 
das, paistė daugiau kaip per 
pusę valandos dideles tuštybes, 
kaip ir kiti jo plauko komradai 
daro. Ir tai darė užsigulęs tik 
ant vienų vieno Tūlio sakinio, 
kurį Tulys pavartojo savo kal
bos įžangoje, dar nepradėjus 
kalbėti apie literatūrą. Ant ga
lo buvo be pakliudęs ir Kubi 
lių. Girdi, /‘kapitalas.” Mato
ma, Tulys ir Kubilius dar vis 
prisimena bolševikams iš anų 
debatų, kur buvo atidengtas bol 
ševikų “rojus.” Būtų jis dar 
ir daugiau plepėjęs, bet moks
leiviai nebegalėjo ilgiau klau
sytis jo pasakėlės, tai žmogus 
ir turėjo nulipti, “nepilnai atli
kęs savo pareigą”. Tarp dauge
lio svečių buvo atsilankę ir p 
lės Agota Viščiuliūtė ir Jaki- 
maičiūtė, abidvi “Naujienų” ad
ministracijos darbininkės. Joms 
Valparaisas esą labai patikęs.

Programui pasibaigus sekė 
žaismės ir draugiški pasikalbė
jimai. V. S.

VIENYBES AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prlgelbos jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynės ir suteiks reikalingų patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBES Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda Čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurtojo rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

darbą, savo nuoširdžia auka, už 
kurią mes ir Damijonaičiai ta
riame Tamstai gilią padėką. 
ALTS. 25-ta kp. Chicago, Ill.

A. L. Lukas, Pirm.
KJ. Vilkas, Rast.

P. S. Aukas siuskite sekančiu 
antrašu: — Stasys Valančius, 
Universal State Bank, N. W. 
cor. So. Halsted and 33rd Strs. 'girti, kad bažnytinių chorų jau- 

Chicago, III. njmas tai jų geriausi tarnai.
• Ale čia Ansonijoj atrodo atbir 
Į lai. Keli mėnesiai atgal čia ap

sivedė lietuvių šv. Ant. parapi
jos choro narė, šurkiūtė; paėn\e 
šliūbą teisme be kunigo pagel- 
bos. žinoma, kunigui tokis pa
sielgimas nepatiko, todėl jis ir 
paleido į darbą davatkas, taip 
vadinamas utretinykes”, kurios

■ kas savaitė ar kas dieną ima 
1 ‘Dievą,” ir turėdamos gerai iš-
■ miklintus liežuvius paleido juos 

į darbą, kad ramiai gyvenančią 
porą priversti, kad neštų kuni
gui $15 arba išardyti jų gyven- 
mą. žinoma, minėtai porai pa
darė daug nesmagumo; turėjo 
kraustytis vieta iš vietos ir tam' 
panašiai. TačiĮBis davatkų lie* Į 
žuviai pailso neatsiekę tikslo ir

1 dabar vaikščioja nukorę nosis.' 
j Dabax’ ką-tik vėl apsivedė toj 
! paties choro narė Jovaišiūtė; ir' 
1 vėl davatkoms nežinant ėmė 

šliūbą. žinoma, davatkos ne
snaudžia. Pasekmės teks maty
ti toliaus.

Vietinę lietuvių parapiją ge
riausia palaiko tai sandarieęiai; 
ir jeigu sandariečiai nustotų rė
mę parapiją, tai be abejonės, 

1 kad ji pradėtų važiuoti pas A- 
! braomą. Gal sakysite, kad ne- 
' tiesa? Tai čia paminėsiu kelis 

faktus. Pereitą žiemą parapija 
turėjo fėrus; gaspadorius minė
tų fėrų buvo vietinės Sandaros 
60-tos kp. pirmininkas, Stasius 
Bujanauskas. Klebonas bažny
čioje pranešė, kad pelno atliko 
apie $3,000 ir prieto pridūrė, 
kad pasekmės priklauso nuo su
ganomo gaspadoriaus; kiti. 
vėl .yra “trustesai” parapijos, 
kiti biznieriai sandariečiai gau-j 
sias aukas aukauja, žinoma, 
“Sandarai” garbė, kad tokius * 
darbščius narius išauklėjo, |L 
jie turėtų nepamiršti ir deljteriopai atlygina. Taipgi, ačiū 
Sandaros pasidarbuoti.

Dar reikia pridurti apie “plet 
kininkes”. Pereitą metą vienas 
vyras sugryžo iš Pennsylvani- 
jos vai. apsivedęs su jauna mer 
gina; tam vyrui išėjus į darbą, 
zokpninkės tuoj apspito tą jau
ną moterį sėti nesutikimą, sa
kydamos, kad jis yra toks ir 
toks. Daugiausia del pletkiniir 
kių tas vyras su motere pasi
skubino išvažiuoti atgal į Penn. 
Klausimas, kokią jūs turit tie
są lįsti į svetimą gyvenimą ir 
ten sėti neapykantą? Ištikrųjų 
yra lengva kieno nors 1 vardas 
Isuteršti, ale kaip reikia atšauk
ti, nulaižyti purvus, tai yra sun 
ku, o kartais ir negalima. Yra 
patartina toms moterėlėms už
siimti rimtu darbu.

Vietinis

Ligoninės antrašas: — M. J.
Damijonaitis, Ward 34, Bed 84

go, III.

ELIZABETH, N. J.
Statymo Dr-jos mitingas. — 

Gerai klojasi

Seredoj geg. 23 d. p. A. Lut- 
vino svetainėje įvyko Lietuvių 
Statymo ir Skolinimo Bendro-

RAmJOS-AMERIKOQUI LINIJA 9Bi'oadvay, Nev^York.NV
kSiLIETUVA

. PER. HAMBURGAPTlL&A 
ARBA LIEPOJlt 

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
aplenkdami Lenkų Koridorį

Visa trečia klesa padalinta į kambarius 
ant 2-jų, 4-rių, 6-ių ir 8-niu lovų

T.ITUANIA ___________ Berželio 13 j 
POLONIA __________ _ LIEPOS 4 D.

Tfi New Yorko, Boston ar Philadolphijos į 
HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — $106.50 

KLAIPĖDĄ IR MEMEL — $107.00
OI IŠ Bostono j New Yorkų ant “Fall River I 

Linijos-”; iš Philadolphijos gelžkoliu 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

PRANEŠIMAS

Dr. Juozas F. P auloms
(Baigęs Columbia University, College of Pharmacy ir^College
Physicians and Surgeons; tarnavęs prie Suvienytų Valstijų Viešos 

Sveikatos Skyriaus, ir prie Texas Valstijos Sveikatos Skyriaus kaip 
Vaikų. Ligų Patarėjas; dabar Lankantysis Gydytojas prie Bellevue 

Hospital, Vaikų Skyriaus, New Yorke)
Praneša Visuomenei, Jog Atidarė Savo Ofisą, Po Antrašu:—

. 1357 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas, Bushwick 3094

Kaipo turintis ypatingų prityrimų gydyme kūdikių ir vaikų ligų, 
tuomi i rypatingai užsiims bei specializuos

OFISO VALANDOS: — Nuo 0 iki 11 iš ryto; Nuo 6 iki 8 vakare; 
Nedėliomis ir .kitoms valandoms^ pagal sutarimo

I 
s m
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ANSONIA, CONN.
Davatkų biuras. — Pletkininkų 
plėga. — Sandariečių parapija

Lietuvių kunigai myli pasi-

Iš plačios Lietuvos
Laukia gražios dovanos: _
Broliai, gentys ir draugai —
Laukia “Vienybės“ senai.
Užrašyk ant 1923 metų.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimų

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

tusi; f. •*■■
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APTIEK A
^eruvis pas lietuvi

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,000.00

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui Išmokėta 5248,589.80 
pomirtinių.* Pašalpų išmokėta $247.687.15

1

i

Įsteigta 1877 m.

ir visiems tiems, • kurie aukavo 
kiek galėdami. Koresp.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY

netoli
, Williamsburgo Tiltinio Plėciaus

Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N., Y. >
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

VALPARAISO, IND. 
Moksleivių Vakaras

I
B 
i 
s

Gegužės 19 d. vakare, Valpa
raiso Universiteto lietuviai stu 
dentai buvo įrengę tradicinį va
karą, kurin atsilankė nemažai 
svečių iš Gary ir Chicago. Di 
desnę programo dalį išpildė pa
tys mokiniai. Programe daly
vavo pastarieji studentai: Pro
gramo vedėjas, V. Jovaiša, p- 
nia Rakauskienė, A. A. Tulys, 
p-lė Ona Krasauskaitė ir ame
rikietė p-lė Day Mellow. IŠ sve
čių — Dr. Smitas, stud. Kubi
lius ir vienas “žymiausia” Chi- 
cagos raudonarmiečių vadas. 
Programą ypač puošė p-nios Ra

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

PIRMAS LIETUVYS
Ohlropraktikas-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedėlioms ir iventadieniaia:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę“ dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000*

Pašalpos Skyriai —
$6.00, 9.00 ir 12.00 į savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

AL&X SHRUPSKI ]
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams j 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Į
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- J 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir j 
pokiliamfl. Nepamirškite reikale

ALEXSHRUPSKI ■
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y* j

Telephone 885 Greenpoint

SKAITYKIT

Ii

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS IŠ 
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

Suv. Valstijose metams__
Kanadoje metams_____ _
Lietuvoje ir kitur metams

Pusei Metų _______

_______$2.00
$2.50

______ $3.00
Pusė Kainos

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui -- siunčiama visiems 
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogų

“DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO
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B Žinios Iš Lietuvos ® I 
į
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SVĖDASAI Lverstų jos. Supraskite visi, ko-
Rokiškio apskr. (“Vienybės” kie yra baigštūs Lietuvos kunr 

kor.) — Balandžio 15 d. kuni-jgai! vfivajonė.
gų rūpesniu buvo sušauktas su
sirinkimas, Pavasarininkų dr- 
jcs. Nors ligšiol ‘nieko nebuvo 
girdėtis apie minėtą draugiją 
•A senai jau buvo iškrikus, kai 
žydo bitės, bet pastąru laiku, 
ypač artinantis rinkimams į 
Lietuvos Parlamentą, vėl kuni
gėliai subruzdo, sukruto gaivin-i 
ti pavasarininkus. Bet kaip ma
tytis jaunimas*nelabai domėja- 
si panašia organizacija, nes tik 
viso labo tepriširašė 27 nariai. 
Sulyg tokios didelės parapijos, 
kaip Svėdasų tai jau mažoka! 
ženklas kad “pavasaris” artina
si prie bankrūto.

Išrinkus valdybą, kaip tik 
pateko pirmininku kun. Ragau
skas, kuris pranešė, kad visi 
nariai dėtų pastangas, kad tik 
dauginus balsų padavus, už 
krikšč. demokratus ir vesti ko
vą su visais pažangesniais žmo 
nėmis. Bet gi daugumas jaunuo 
lių, tik šypsos iš panašių kuni
go aiškinimų; žodžiu sakant,

. GERKONIS
Debeikių valsč. (“Vienybės” 

kcr.) — Prieš rinkimus j Lie
tuvos Parlamentą sujudo visa 
Lietuva, o labiausia krikščionys 
demokratai, kurių agitatoriai 
važinėjo po kaimus žūklauda
mi po tamsią liaudį, del savo 
partijos. Taip ir Gerkonių kai
mą prilankė Balandžio 25 d. 
koks tai kr. agitatorius; — jis 
sakos esąs Universiteto studen 
tas; tik gaila, kad nieko 4iaujo 
nepasakė, tik išgyrė savo par
tiją, Purickį “išteisino” ir daug 
daug nesąmonių pritauškė. 
Daug kartų būt geriau ir Lietu 
vai sveikiau, kad panašūs stu
dentai mokintus, o ne apleidę 
tokią garbingą įstaigą, kaip 
Universitetas, vaikšto po kai
mus, mulkindami žmones; nes 
ir taip jau po kąimus Lietuvos 
trūksta šviesos, o mūsų Univer 
siteto studentai vietoje šviesos, 
tamsą grūda į kaimus. Tai yra 

krikščionys Lietuvoje darbuo- 'ne Lietuvos patriotų darbas, 
jas išsijuosę, visokiais būdais, 
nepasigailėdami nei šlykščiau
sių melų; visur jie “dirba:” su
sirinkimuose, gatyeje ir bažny
čiose iš sakyklos ir per išpažin- 

*
& sįTaip ir Balandžio 15 d. iš 

^kyiklos pasi^p^iė prakeikimo 
žodžiai ant “bedievių,” visa ger 
kle rėkė ant -klausančių žmonių, 

^ejįfįdi, jūs bedieviai, griovikai 
| bažnyčios pamatų ir tt. Labai 
\ įftsta yra, kad Kristus įkūręs 
I bažnyčią pasakė: kad ir praga 

ra galybės nepergalės jo bažny- 
? Čios, o kunigai bijosi, kad men- 

kąs smertelnas žmogelis nenu-

Svajonė.

BE PENKIŲ MINUČIŲ 
DVYLIKA

Ryga. — “Latvių—Lietuvių 
Vienybės” draugija jau išleido 
draugijos na<o major. Liberto 
brošiūrą “Be penkių minučių 
dvylika.”

Toj brošiūroj gvildenama 
Latvių-Lietuvių bendros valsty
bės sudarymo idėja. Brošiūroje 
autorius įrodo tos idėjos jgyve
ninio būtinumą, pabrėždamas, 
kad jos vykdymo užtrukimas 
gali būti žalingas abiem šalim 
del gręsiamo pavojaus iš Len
kų ir Rusų.

JEI tavo kūdikis 
nakty verkia, yra 

neramus ir nemiega, 
gali būti tai jo mai
stas, kuris kelia tas 
bėdas.

Tokiais atvejais tu
rėtumėte vartot Bor
den’s Eagle Pieną, 
maistą, kuris išauk
lėjo daugiau drūtu ir 
sveiką vyru bei mo
tery negu visi kiti 
kūdikių maistai krū
von sudėti.

Eagle Pienas ouvo 
priimtas pienas per 
63 metus. Jis stip
riai rekomenduoja- 
dytojy, kuomet mo
tinų pienas nepriei- 
mas ir duodamas gy- 
namas.

Jei nežinai kaip var
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa
siusime jums penėji- 
jimo instrukcijas; Kū 
dikiy Knygą ir kito
kias brangias infor
macijas dykai.

TBE BORDEN COMPANY
Borden Bldg., New York

mą lenkams; griežtai nusistato- 
ma prieš bent kurį lenkų įsi
leidimą Klaipėdon; prašoma 
Lietuvos Vyriausybės neužmeg- 
sti su Lenkija jokių santykių, 
kol ji neatitaisys Suvalkų su
tarties sulaužymo ir kviečiama 
visus dar Mergaujančius brolius 
nenusiminti ir kantriai laukti, 
kol visa išsiliuosavusioji Lietu
vos dalis susiburs ir juos iš
vaduos.

KLAIPĖDOS KRAŠTO ORGA
NIZACIJOS Už VILNIŲ i 
“Prūsų Liet. Bals.” balan

džio 25 d. įdėdamas įvairių 
Lietuvos organizacijų atsišau
kimą “Kultūringajam Pasau
liui” galę padeda pastabą, ku
ria nusiskundžia, jog rašiusieji 
tą atsišaukimą užmiršo, ar ką,1 
tiek esančių Klaipėdos krašte 
lietuvių organizacijų,
jau bendrai įstojusių žūt-būt 
kovoti už Lietuvos senąją sos
tinę Vilnių, ir nedavė to skun
do pasauliu] pareikšti bendrai. 
Laikraštis vardu klaipėdiškių 
lietuvių organizacijų išreiškia 
viltį, kad tokio neatsižiūrėjimo 
daugiau jau nebeatsitiks.

dabar

laiku sumanė vakarais šlaksty
ti šventu vandeniu ir smilkyti 
žolėmis avių tvartus, bet ir tas 
nieko negelbsti. Vienas f iii jos 
kunigas griebės rimčiausių 
priemonių apginti savo avis 
nuo kauko: šventino tvartą ir 
kalbėjo maldas, bet ant ryto 
buvo avys apkirptos.

žmonėse pasklydo kalbos, 
kad dabar panaikinus Maž. Lie
tuvos sieną “mažieji” užleido 
kokius tai “čėrus” ant avių.

Naumiestiškis.i

ATSKIRA MOKYKLA NUO 
BAŽNYČIOS

Latvijos seimo teisių komisi
ja išdirbo projektą galutinai at
skirti bažnyčią nuo valstybės.

“LAISVĖS” SURUSĖJIMAS
Amerikos Lietuvių Prekybos 

Akcinė Bendrovė, kuri savo lė
šomis leidžia “Laisvę”, visai i i- 
ma surusėti. Prekybos skyriaus 
vedėju paskyrė Latvijos pilietį, 
nemokantį lietuvių kalbos; kli- 
jentai turi kalbėti rusiškai.

Klijentas.

tų sau pašalpos, žmonės su^Į 
pranta, kuo dvokia tokia agita
cija. Rudenį net pats inspektor 
rilis įkalbinėjo žmonėms steig
ti čia lenkišką mokyklą. Jo vi
zitas ir triūsas liko be pasėk
imi ų. Metų pradžioje vietos kle
bonas, kun. Sabūnas pašventi
no mokyklą ir gražia kalba pa
ragino žmones dėtis prie mokyk 
los darbo. Tai dar labiau visus 
paskatino rūpintis lietuviškąja 
mokykla.

I s FELJETONAS
V a s ar a 
(Fantazija) 

Rašo J. J. N.

s
i

/GEROVĖS skYRIUS
i. ........t,.. 11,

Saulutė išsirito iš už žalio? 
girios tyra-gryna, tarsi išsi 
prausus tyrame vandenyje — 
indijoniškoje Perm’a. šalyje, karto šūkaujanti 
Jos spinduliams ant žemės nu
puolus visa rasa pavirto į žiban 
čius žibučius, tarsi deimantus, 
kad net “žmogiškos akys” bi 
jojo jais gėrėtis; o gosliai šykš 
tuoliai ir mylėtojai žibančios grįžti prie gimto jungo,? kur 
rasoą norėjo, kad tie saule už-’ map bus lemta sakyt: “šiuo 
kerėti vandens lašeliai ištikro nuo! šėmiai, — jau antrą va
pa virstų į tokius, kokiais jiejgą varau...” 
dabar išrodė; bet saulė padan
ge ritosi augštyn, jos spindu-’l pati regykla: artojas aria, dirb

pusėje veža karą, koja pro ‘ko
ja žingsniuodamas paskui žiau 
rų svctimžeml bosą, kartas nuo 

“ariiopl ari- 
jopt raund here;” gi visas pra
kaituotas nuo sunkaus kūjo Jie 
tuvio kūnas, laisvas vergas, sau 
mąsto: “Mano tikslas užsidirb
ti užbrėžtą, skaitlių dolarfų ir

DEL APRŪPINIMO W 
MOTINŲ IR JŲ fl 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.] 1!|

STRAIPSNIS XXII

filane skyriuje nes laikas 

noo laiko gvUdensime rel- 
kalas jdomlus badančioms 

motinoms ir motinoms Jau- 
oy kGdlkfg.

Kūdiki y aprūpinimam |r po. 

nijlmas yra dalykap gyvos 

syarbos Šeimynai ir tautai 

ir mes Jaučiame, kad lai 
yra dalykaa. kur| mes ta
rime regullariškab laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdenlL j »)

k C

Pasirodavyk su Gydytoju Greitai

Vėl vasaros dienelė, vėl ta

liai ėjo šiltyri, ir pranyko tie 
žibučiai, kaip pasaulyje prany
ksta viskas gražaus ir viliojan
čio, tuštybėmis apsipaikintas 
akis, širdis ir miegūnams 
jakintus jausmus, 

o----- o----- o

tu vės dirba, pramonininkai į vi 
sus lygiai žiūri, kad tik būtų 
daugiau naudos; jiems neapei
na, kas jis yra ir iš kur jis pa
eina. Tekias melodijas girdžiu 
jau per perą desėtkų metų vis 
atsikartojančias.

ap-
ĮSIBRIOVĖ BAŽNYČION1

Kybartai. •— Nakty iš balan
džio 28 į 29 d. piktadariai įąi- 
briovė į Kybartų bažnyčią, su
laužė daugelį indų, kryžius, ap
daužė altorių, zokristijoj sudau
žė veidrodį ir iš viso padarė 
daug nuostolių. Jokių daiktų ne 
pavogė. Manoma, kad tai provo 
katorių * kerštininkų darbas. 
Bažnyčia prieš karą buvo sta
čiatikių cerkvė. Suimta vienas 
kitatautis, kuris sako buvęs gir 
tas — nieko neatmenąs. Dau
giau piktadarių dap nesusekta.

Kaip graži toji dienelė pirmo
je birželio!'

Gražiai saulutė šviesiai žiūri 
į tą Kolumbo žemę!

Medžiai visi jau žaliuoja, 
paukšteliai čirškia, taip links
mai ; šokinėja nuo šakų me
džių ant krūmų ir vėl atgal, 
vienas kitam apsakinėja “kokia 
graži diena! Kaip linksma! 
Kaip gerai mums čia! tolumo 
je girdisi varpų gaudimas!!! 
Ir tiesa, toki graži diena, taip 
šviesu, kad akys pačios užsi
merkia; tokie iš visų pusių ai
dai žiponių džiaugsmo ir kvėpa
vimas oro nuo žydinčių kerų 
visokios rūšies ir kvietkelių/ 
Neišpasakytai graži gamtuže 
Amerikos! — Toks gražus dan
gus, tokia šviesi saulelė, tokie 
kvepianti gražūs kvietkair ir

GYVENIMAS
Rašo J. Gogelis.Susirgus kūdikiu reikia gydytojui 

tuojaus duoti žinią., o motina turi tu
rėti raštišką rekordą jo temperatūros, 
pulso, kosėjimą, verkimo, skausmo žen 
kly, ir abelnds kūdikię išvaizdos. Ji 
turėtą atžymėti kiek ir ko kūdikiš vai 
gė, kiek vandens gėrė, kiek sykią> ėjo 
lauk ir kaip, kiek šlapinosi, ką vėmė, 
ir bile kitus nepaprastus apsireiški
mus. Reikia palaikyti dalį šlapumą ir 
išmatą dol gydytojo analizės.

Gydytojui ką įsakius, reikia tas pil
dyti tikrai griežtai. Motina turėtą už-* 
rašyti kada ji išpildė ir ką tapėmijo.

Jei gydytoją negalima greitai gau
ti, tai reikia prisilaikyti sekamą da
lyką. Kūdikį reikia laikyti lovoje kol 
tik rodys- temperatūrą virš 99.5 laips- 
nią F. Jei liga buvo sunki, tai reikia 
jį palaikyti lovoje dar trys ar septy
nios dionos po to, kaip jo temperatūra, 
paliko normalė (98.6 iki 99.5 F.) ir 
laikėsi tokia 24 valandas. Galima iš
vengti daugelio ligą pasekmią pailgi
nant šitą laikotarpį pasveikimo.

Turi savo kūdikį laikyti sveiku ir • , . —
stipriu. Kūdikio sveikata ir išsivysty- ■ medžiai aplinkui, jokios gražios 
mas priguli daugiausia ant priežiūros 
ir .peno kurį jis gauna. Kūdikį reikia 
kasdien maudyti ir reguliariškai pe
nėti. Jei negali savo kūdikio žindyti, 
pabandyk Borden’s Eagle Pieną. Tai 
yra pirmaeilis kūdikią ponas — pa
gamintas iš riebaus karvią pieno ir 
kruopoto cukraus — ypač kūdikiams. 
Jį gydytojai visur rekomenduoja del 
jo kokybės ir vienodumo. Per kele
tą gentkarčią tūkstančiai Amerikos 
motiną išauklėjo savo k.dikiųs su Bor
den ’s Eagle Pienu. Jos tą darė dėlto, 
kad Eagle Pienas buvo joms reko
menduotas draugą ir dėlto, kad jos ra
do jį užganėdinančiu.

Gyvenimas yra lyg ta vaidy 
klč. ant kurios yra vaidinama 
veikalai, — tai džiaugsmo, tai 
karionių, audrų ar juokų! Sutin 
ki valandėles karionių ir audrų, 
kuriąs turi pergyventi. Aptem
sta dangus ir rodoš jau niekad 
nebenusibiaivys, o žiauri gyve
nimo audra, rodos jau nenu
tils niekados!... Bet štai vėl 
viskas nueina — nubėga gal- 

i vatrukciai?, vėl audra nutįla, 
nusišypso džiaugsmų valandėle, 

> atsidengia priešais juokų vaiz
das, lig jūrė.plati, kuri vėl le
kia juokų bandomis, o tose 
juokų bangose rodos visas pa
saulis skęsta, rodos kad visas 
pasaulis til< juokais gyvena!...
/Gyvenimu,^ gyvenime,- koks 

tu esi keistas ir pilnas visokių 
Įvairenybių, kaip ta sriauni upė 

/ tsu daugeliu vanclenpuolių ir kie 
tų uolų, per kuriąs smarkiai 

; skubėdamos bėga vandenio srio 
<aiP vės, o tas jų bėgimas yra ne

paprastai keistas, nes kartais 
ima griaudingai verkti, tai iro
nišku juoku nusikvatoja, arba 
audringai ūždamas, o kariais 
taip jausmingai juokdama’s, ar
ba slaptingči ir nesuprantamą 
dainą niūniuodamas! Gyveni
me, gyvenime, tu kaip upė esi 
sriaunas ir greitai bėgantis, su 
audringomis ir ramiomis srio- 
vėmis, su juoko ir liūdesio ban
gavimais ! Gyvenime, tu skubi- 
nieš ir bėgi, bėgi vis!...

PIKELIAI
Mažeikių apskr. — Pikeliai 

stovi ant kalniuko, labai gra
žioje vietoje. Per karą Pikeliai 
labai nukentėjo, kaip ir kiti 
miesteliai. Dabar jau šiek tiek 
atsistato. Miestelyje yra Baž
nyčia, vaistinė ir keletas krau
tuvių. Sanitariniu atžvilgiu la
bai miestelis apleistas, į tai rei
kėtų kreipti daugiau domės vie 
tos milicijai, nes pavasariui ge
rai atšilus, nuo tos smarvės gali 
kilti ligos .

Į Pikelius prieš pat Velykas 
atvyko naujas klebonas ^iš Lai
žuvos, kun. G. Pikelių klebonas 
išvyko užsienin gydytis, dabar 
girdėjom, kad jau mirė, amžiną 
jam atilsį, doras kunigas bu
vo; parapijonys jo gailisi. Nau- 
jasai klebonas, kuris rodosi tik 
laikinai, jau atsižymėjo; prie 
velykinės išpažinties pradėjo 
klausinėt parapijonų, už ką esą 
padavei balsą praėjusiais rinki
mais ir už ką mano dabar pa
duoti? Kurie nepasisakė — ne
priėmė išpažinties. Su tūlais Š.

KAUNAS
Balandžio 29 d. įvyko visuoti 

nas metinis Lietuvos Jacht- 
Kliubo narių susirinkimas. Iš
rinkta nauja kliubo valdyba: 
inž. VI. Skardinskas pirminin
ku ir nariais; ,inž. E. Kurgana- 
vičius, J. Tręinys, inž. Ruške- 
vičius, B. Krzįvickas, kurie taip 
savęs pasidalins pareigas.

— Pagerbimui vardo žuvusio 
už tėvyne buvusio Raudondva
rio valsčiaus Natonų Mokyto
jo Vinco Stašalio, Susisiekimo 
Ministerio įsakymu, Raudondva 
rio tiltas pėr Nevėžies upę pa
vadinamas “Staselio tiltu.”

— Nauji leidiniai: Antano 
Aleksandravičiaus skulptūros 
reprodukcijos: 1. a) “Už Lie
tuvos nepriklausomybę,” b) 

xaxuMauiKv soviet, hvluviojpucmc wpwuiu^. -u o.|“Už Lietuvos nepriklausomy-
kai kalbant; į rytus net Mins- ir panele V. iškilo beveik net bę,” 2. “Giesmė,” 3. “Alkani 
kan traukiant lietuvių randa-[ skandalas, kurie klebonui ąiš- arai,” 4. “Paišytojas,” 5. Sta-

KUR VILNIAUS SRIČIŲ 
LIETUVIAI

Einant Maskvos liepos 12 d. 
1920 m. traktatu Vilniaus sri
čių išeitų lietuvių didžiuma. Į 
pietus lietuviškai kalbėt ima 
nuo Rūdiškio stoties ir lietuvių 
kalba tęsiasi iki Druskininkų; 
į šiaurę nuo Pabradės eina iki 
Dinaburgo lietuvių gaivalas; va 
žiuojant ant Lydos jau pirmoj 
Parubanko stoty girdėt lietuvis

kan traukiant lietuvių randa- j skandalas, kurie klebonui ąiš- Į
me ties Gudagojum ir Salomį. (kino, kad apie tokią nuodėmę sys Šimkus, 6. Kipras Petraus

kas, 7. A. Vanagaitis, 8. J. 
Štarka, 9. Kipšas.

AJLJLvz l/AVU XJI 4A. MUAVllAįi XVlXlVJj JktAU. llUVUVAXAV

(Vilniaus Krašto lietuviams ten- šv. rašte nieko nėra pasakyta 
ka dabar ištvermingai švietimo ir kad ji atėjo išpažintin, o ne 
darbas varyti, kelti tautijiis su (balsuot. Klebonas didžiai susi- 
sipratimas, neišleisti iš savo kdrščiavo ir pil. š. pavarė, o 
rankų žemės ir kitų turtų (Vii- pan. V. iširimas davė, sakyda- 
niaus Kelias Nr. 5). . | mas: “Tu, vaikeli, esi suklai-

Nuo savęs paklaustume, ar dinta, nebežinai ką kalbi, žiū- 
Atgimimjo Draugija negalėtų rėk ateityj neklysk.” Del tokio 
Vilniaus krašto lietuvių reika- klebono elgimosi daug parapijo 
lais užsiimti? nų liko be velykinės išpažinties 

ir aimanuoja ką daryti? Tokie 
KAIP PEREITI VILNIJOJE J ganytojai praganys visas savo 

LIETUVOS PUSĘ .aveles, taip ganydami. Pikelių 
Vyriausybės delegatas pa-j apylinkės žmonės labai nepa

tvirtino nutarimą, kuriuo su- --x> J T 
tvarkoma dalykas, kaip perei
ti lietuvių sieną. Leidimai bū
sią duodami tik tiems asme
nims, kurie lietuvių pusėje turi 
savo laukus. Asmens tie turi 
paduoti atatinkamam Storastai 
prie prašymo dar valsčiaus lip
dymus, kad jų laukai tikrai yra 
lietuvių pusėje, 2 atvaizdus ir 
5,000 1. m. Leidimai būsią iš
duodami laikotarpiui nuo balan 

I džio 15 d. iki lapkričio 1 d; 
Ėjimas per sieną leidžiama tik 

(nuo saulės užtekėjimo iki nusi
leidimo.

KLAIPĖDOS LIETUVIŲ 
SUSIVIENIJIMO REZOLIU

CIJOS
Balandžio 24 d. buvo Klaipė

dos lietuvių susivienijimo susi-i 
rinkimas, kur vienu balsu buvo 
priimta rezoliucija, 
narna valdžia tvirtai 
kovoti prieš krašto 
reiškiama protestas
už neteisingą Vilniaus atidavi- ’ girdėtu atsitikimu. Pastaruoju

Joje ragi- 
laikytis ir 
išdavikus, 
Santarvei;

tenkinti dabartine . krikščioniš
kąja valdžia, sako pors kunigė
lis ir gąsdina pragaru, išpažin- 
tin nepriima, jai už krikščionis 
nebalsuosią, bet vistiek ateinan 
čiuose rinkimuose jie negaus 
nei vieno balso, atsiras toks ku
nigas, kurs išris mūsų griekus. 
Sako, kad krikščioniškoji val
džia daėdė jiems iki gyvam 
kaului.

Labai piliečiai pyksta dar ir 
ant dabartinio Mažeikių ap. 
Mokesnių inspektoriaus E. (pir 
miau jis tarnavo Sedoj vargo- 
ninku) už neteisėta žemės mo
kesnių paskirstymą.

Ad. Šimkus.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Šiomis dienomis išeina nau

jas ir pirmas mūsų perijodi- 
nėj spaudoj leidinys specialinis 
Lietuvos gaisrininkijos reika
lams skiriamas mėnesinis laik
raštis “Lietuvos Gaisrininkas”. 
Laikraščio redaktorius .— Lie
tuvos gaisrininkų garbės inspek 
torius ir Kauno brand-direk- 
torius p. D. Semaška. Laikraš
tis eis, artimiausiai dalyvau
jant jo redakcijoje Liudui Gi
rai.

Yra faktas, kad vaikai dažniausia 
būna nedapeneti tuo motu kada, jie 
sparčiausia auga. Regis jie valgo už
tektinai, bet tikrenybėje ju maistas 
nesuteikia jiems tinkamos soties. Ne
senai vesti tyrimai mokyklos vaikų 
tarpo parodė, kad Eagle Pienas yra 
pasekmingas taisant nedapenotus vai
kus. Kiekvienas vaikas turi turėti 
Eagle Pieno suteikiamųjų energijų. 
Jaunas vaikas turi gauti kasdien po 
du šaukštu Eagle Pieno atmiežto tri-, 
mis ketvirtadaliais puodelio šalto van
dens. Duok paryčiais ir po pietų. Se
nesni kūdikiai dažnai labiau jį mėgsta 
su ginger ale, vaisių sunka, suplaktu 
kiaušiniu ir skanskoniu.

linksimos ir "gūdžios mergelės;1 
rodos ar gal būt tokioj dienoj 
koks nors sutvėrimas, kuris 
jaustų tų linksmybių?... 

o----- o----- o
“Perkūne Dievaiti,” 

gražu! kaip gražu!... Ir 
dien 1-moji birželio ir 
dien labai graži diena... bet sian 
dien aš toli nuo tų mielų vietų, 
toli nuo savo prigimtų gro
žybių, girių, pievų... Ir čia sod
ne paukšteliai čirškia... bet ne 
taip linksmai; rodos jie supran 
ta mano liūdesį ir nedrįstą iki 
rybų linksmybių.

Tą atjaus kiekvienas, kuris 
turi jausmus ir meilę Tėvynės 
Lietuvos.

o----- o----- o
Vasaros pirmoji dienele. Ar

tojas, koja pro kojai žingsniuo
damas paskui arklą, kartas 
nuo karto ragina apsiputoju
sius gelsvomis putomis sunkų 
jungą velkančius šėmius ir žiū
rėdamas noragą į besitiesiančią 
varpuotą vagą, mąsto: “Mano 
tikslas — didelis žemės mylė
jimas!” Ir antroje paveikslo

siair

Pirkite “Vienybės^
Bendrovės Šery

VISUOTINA ISTORIJA

KAUKAI AVIS KERPA
Naumiestis, Tauragės apskr. 

— Naumiesčio valsčiuje ir ki
tur atsirado koks tai nemato
mas “Kaukas”. Skraido po kai
mus ir naktimis užrakintuose 
tvartuose apkerpa avis, žmo
nės skundžiasi vienas kitam ne-

VILNIJOS LIETUVIAI TEBE- 
KRUTA

Vilnius, Vidutinė, Strumaičio 
parap., Švenčionių apskr. — 
Nežiūrint į aplinkinius sugulė
jusius sodžius, kurie šiandien 
dedasi lenkais, Vidutinėje žėd- 
nas prisipažįsta esąs lietuviu. 
Kaip kitur, taip ir čia daug žmo 
nių nukentės, nes prie vieške
lio kiekvienas valkata apsilan
ko. Vokiečių okupacijos metu 
buvo čia įkurta* mokykla, ku
rion varydavo alkanus vaiku
čius mokintis. Tuo metu mokyk 
los reikalo gyventojai nesupra
to, bet šiemet patys gyvento
jai pasirūpino surasti būstą ir 
įsteigti lietuvišką mokyklą. Mo 
kyklon eina apie 40 vaikų. Ne
stinga ir čia agitacijos prieš 
lietuvių mokyklą. Sako,, kad bū 
tų čia valdžios mokykla, tai ne 
tik vaikai, bet ir tėvai sulauk-’
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Džiaugiasi iš už akmenų I 
krūvos.

“Darbininkas” po rinkimų ra 
do reikalingu sekančiai pasity
čioti iš pažangiųjų partijų:

“Pereitame seime liaudinin
kai turėjo 19 atstovų, dabar tu 
rėsią 15 (jie turės 16. Red.); 
socialdemokratai turėjo 11, da
bar turės 9. Kaip matote so
cialistinis Lietuvos gaivalas 
progresuoja... atgal.”

Jisai užmiršo pasižiūrėti į sa
vo kadukų daržą, kuris pernai 
turėjo 38 atstovus, o šįmet 39 
Vadinas nuprogresavo tik vie
nu atstovu. O juk turėjo ro
dos toliau nuprogresuoti, nes 
rinkimuose kitų partijų agita
torius su akmenais vaikė, žmo
nes bažnyčiose pragaru prigą
sdino ir net vyskupai savo ga 
nytojišku laišku patį Kristų 
talkon prisišaukė.

Ir vienok tiek tik “nupro 
gresavo,” kad jausis kaip tur
kišką pipirą perkandę. Matyt 
nebedaug žmonių Lietuvoje 
į “akmenų gadynę.” Jie 
pradeda civilizuotis.

Į Delei Lietuvos konsulą 
Amerikoje.

pa-
21

1o-

Naujas Lietuvos Seimas.
Pagaliaus gauname per Washingtona jau smulkmc- 

ningai išdėstyta būsinčiojo Lietuvos Seimo sąstatą. Anot 
šito išeina sekančiai: Ūkininkų Sąjunga 14. Kr. Demo
kratų 14, Darbo Federacija 12, Valstiečių Liaudininkų 
16, Socialdemokratų 8, Žydų 5, Lenkų 5, Vokiečių 2, Ru
sų 2. Trūksta dar tik atstovų nuo Klaipėdos, kurių sako
ma būsią 6.

Sulyg šitų žinių, kurios jau galima skaityti pasku
tinėmis, išeina taip, kad klerikalų blokas vistiek turės 40 
atstovų, kaip buvo iš pradžių pranešta. Todėl jisai turės 
Seimo absoliutę didžiumą. Bet vienok jisai negalės tos 
didžiumos turėti, jeigu prisidės Klaipėdos atstovai. Tai 
yra klerikalai neturės Seimo 'didžiumos, nors galės turė
ti didžiumą palei blokus.

Priešais klerikalų bloką pasilieka visos kitos parti
jos. Valstiečiai Liaudininkai, galima tikėtis, dėsis į blo
ką su socialdemokratais, sudarydami 24 atstovus. Kur 
dėsis žydai, lenkai, rusai ir vokiečiai, taipgi Klaipėdos 
atstovai, sunku numatyti. Jeigu visos šios likusios parti
jos sutvertų opozicinį bloką, tai turėtų 44 atstovus prieš 
klerikalų bloką 40. Bet jeigu Seime prisieis reaguoti 
prieš lenkų politiką, kuriai klerikalai galėš pataikauti, 
kaip ir ligšiol ipataikavo, tai lenini 5 atstovai galės prie 
klerikalų prisišlieti. Tokiu būdu klerikalų blokas pasida- g p. Gabrys* jau apskundė 
rys 45 prieš opozicijos bloką 39.

Tačkius vėl negalima žinoti, kas tie per atstovai yra 
iš lenkų pusės. Mes žinome, kad lenkai šiuose rinkimuose 
turėjo savo partiją, vadinama “Darbo žmonių,” už ku
riuos labai agitavo ge’ras tautiškas laikraštėlis “Nowiny”

Ivaskevičiaus atsakymas 
Gabriui.

tiki 
jau

P-ui Gabriui pagrūmojus 
vaškevičių paduoti teisman 
garbės nuplėšimą, Ivaškevičius 
dabar deda “Sandaros” nr. 21 
ilgą laišką, kuriame užduoda 
Gabriui sekančius užklausimus: 
1. Iš kur p. Gabrys sužinojo 
Paryžiuje būdamas apie būsln- 

i čius Klaipėdos sukilimus dar 
anksti prieš sukilimus, ir dėlto 
atsiskubino Klaipėdon atvykti?

I- 
už

Mums buvo pranešęs Kauno 
korespondentas, jogei Lietuvos 
Vyriausybė paskyrusi Ameriko 
je du konsulu: adv. J. Lopatto 
— New Yorke ir Dr. . J. Biei 
skį — Chicagoje. Tą paskui 
tvirtino ir “Tėvynės” nr. 
kauniškis korespondentas.

Tačiauš vėliaus sužinota,
gei Adv. Lopatto nuo konsulo 
vietos atsisakęs. Jo vieton, “Te 
vynės” korespondentas spėja 
būsiąs bene paskirtas — Mas 
tauskas, kurio “Washingtone 
džiabas ant plauko kabąs.”

Kaslink D-ro Bielskio, tai gii 
dėtis, kad jisai irgi nelabai no
rįs Chicagon keltis, nes tenai 
ir taip kandidatų ant konsulų 
yra didelė aibė. Jisai bene norė
tų New Yorke pasilikti konsu
lu.

Tarpe tų kandidatų labai mei 
iai žvilgčiojąs akute p. Račkau 
ikas, na ir p. Vinikas esąs būt 
leprošalį New Yorke patekti.

Washingtono atstovybėj, mū
sų žiniomis iš Kauno, tikrai 
būsią permainos. P-no Čarnec
kio vieta gal irgi pasiliksianti 
vakansija, ir ją paskui užimsiąs 
asmuo, delei kurio amerikie
čiai gana nusistebėtų...

Į Voldemarą ir visus “Krašto 
Balso” leidėjus, kuriuos taipgi 
sakė pasodinsiąs kalėjime, kaip 
Ivaškevičių? 3. Kokiu būdu p. 
Gabrys įėjo į pažintį su lenkų 

.nukautojo prezidento broliu Na
(lietuvių laikraštis lenkų kalba Kaune); jeigu tie at* rutavičium, kuris pirm to buvo 
stovai pateko iš tos partijos, tai jie galės laikytis prie pa-’su Aukštuolaičiu parašę lenkų 
žangiųjų partijų. įkalboje deklaraciją, kad Lietu-

Todėl bendrai sakant, labai-sunku nuspėti, kokis bus valdžiai> kuri ketino užimti Lie 
ateinantis Lietuvos Seimas. Vieną galima pasakyti, kad tUVą? 4 Kodėl p. Gabrys ręko- 
jis bus labai mišiais. — daug inišvesnis, negu pirma. Du mendavo tą Narutavičių, kaipo 
faktu ypač reikia atžymėti. Pumas — mažumų padidėji- gerą lietuvį tautietį ir patriotą, 
•mą; antras — “Pažangos” (partijos (Smetonos — Volde- kuomet tas su lenkų peoviakais 
maro) neponuliarmnas, nes jie ir šiuo sykiu nei vieno sa- buvo pasikėsinęs Lietuvos vai 
vq atstovo Seiman nepravedė. Be abejonės, kaslink pa- K Knkm hndn

Jžangiečių, bus ta teisybė, kad jie įsigijo legendą — pa
taikavimą dvarininkams. Ar ši legenda yra teisinga, 
sunku pasakytu Bet mūsų žmonėms jau užtenka vienos le

* gendos. Tas apibūdina, kad dvariniiilcams Lietuvoje die
nos suskaitytos, kaip ir Latvijos baronams.

Kaslink mažumų laimėjimo, tai sunkus diagnozas. 
Žydai rodos labai nepopuliarūs buvo, — bent pastaruoju 
laiku, — Lietuvoje, vienok jie yra gavę 5 atstovus užuot 
dviejų, kokius turėjo išvaikytame seime; lenkai turėjo 
tik du atstovu, dabar gavo 5. Vokiečiai tik St. Seime tu-

* rėjo 1. o dabar gavo 2. Rusai neturėjo niekuomet nei vie
no,

Lavro Kuhar 
Pr. Bajoras.

GEGUŽES (MAY)

Troškimas Žemes
Parašė

Vertė

susibarė su žemės savininku. O tais 
dar nekaip tokius dalykus suprasda- 
pamenu tą kraustymosi dieną. Saulu- 
švietė. Priešais mus kas tai važiavo

GEGUŽĖ

sa-1 bežiūrėdamas su slaptybe ir vidujine 
tą stebėtinos grožės palocių. Jį būdavo 
nu net sii pasakiniais palociais.

Vieną dieną aš pasiryžau pasiteirauti savo 
tėvo apie mūsų grafą.

— Ar tasai mūsų grafas yra tokia pat 
žmogus, kaip ir visi kiti? — paklausiau. : -į

— Jis yra — Taip, jis yra tokis kaip ir mes 
visi, — sumurmėjo tėvas.

— Kodėl gi tad jį vadiname 'grafu?’ — pa
klausiau.

— Užtai, kad jis yra turtingas. Sakoma, jis 
turi mėlyną kraują; bet man rodosi — velnią 
jis turi, o ne mėlyną kraują.” Ir tai pasakęs, tė
vas rįžosi pasakoti man apie grafo turtingumą. 
“Visa, štai, ką gali akimi sumatyti, jam pri
klauso. Ir tai yra tiktai mažulytė dalelė jo visos 
nuosavybės. Panašių nuosavybių jis turi begalę 
daugybę ir kitur. Jis turi dideles dirbtuves, kur 
tūkstančiai darbininkų jam dirba dienomis ir na
ktimis. Taip gi jis turi dar daugelį palocių, pi 
locėlių....”

Aš begaliniai nustebau, išgirdęs apie tokius 
milžiniškus grafo turtus, ir kuomet paklausiau 
tėvo, kaip žmogus gali taip labai praturtėti, jis 
sujudo ir karčiai atsakė: “Biedni žmonės jam 
tuos turtus uždirbo, taip lygiai kaip ir mes del 
jo dirbame. Bet velniai jį paims kaip ir maną!0 
Sakydamas “velniai”, mano tėvelis suprato “mir
tis,” taip man pasirodė ir aš pilnai tuo išaiški
nimu buvau patenkintas.

Bet vieną dien^ ir aš turėjau progos pama
tyti grafą. Nors buvau dar visai mažytis, vienok 
tą prietikį gana gerai atmenu. Mano tėvas su 
motina dirbo laukuose, aš buvau pasilikęs namie 
ir prie esamos kieme balos su matiku ka
siau duobę. Sale manęs mano mažesnis broliu
kas žaidė smiltimis. Abu buvova purvini, išsitep- 
lioję.

Staigu mūsų kieme atsirado nemažas žmo
nių būrelis. Tarpe jų aš pažinau grafo ūkės už- 
veizdą, kuris gana dažnai pas mus atsilankyda
vo. Su juo buvo taipgi ypatingos išvaizdos, labai 
augštas ponas. Jis buvo gražiai pasirengęs, pa
siramsčiavo lazdele ir atydžiai klausėsi užvaiz- 
dos, matomai, gana svarbių nusakymų. Jie priė
jo visai arti musų namų. Paskui juos ėjo taipgi 
augšta, graži ponia. Ji nešėsi ant rankos parasoli 
ir domingai bei sklandžiai kalbėjosi su šalę jOi 
einančiu poneliu, kurio plaukai buvo gražiai ir 
atydžiai sušukuoti. Ponelį laikė rankon įsikabi
nusi k jauna mergina, su gan ilgoku kaklu. Jos 
parasolis ir vėdyklaitė kyšojo iš po jo pažasties.

Paskui visus didžiuosius bėgo apie dešimties 
metų vaikiukas ir žaidė su marginta lazdele. 
Kaip tik jis mus pamatė, tuojaus pribėgo^ susto
jo ir . pradėjo atydžiai tyrinėti. Visi kiti pasili
ko kieme. Jie dairėsi, žiūrinėjo, juokėsi, kvatojo 
ir kalbėjo kokia tai ypatinga, man nesuprantant 
kalba.

Aš pradėjau gėdintis. Mano sąžinė kankino 
mane neturtu ir nešvara. Mano broliukas sėdė
jo smėlyne visai nesujudęs ir laikė pagal savo 
paprastos ypatybės, į burną pirštelius susikišęs. 
Ir pirmiau jau man buvo tekę matyti ‘gospoda/ 
— vidutinės luomos ponelių, — bet šie, dabartį- 
niai ponai išrodė nepaprastais, keistais, sveti
mais, šaltais.

— Ei tu, tenai! — sušuko autoritetingu, 
liepiančiu balsu užveizda, bet netrukus savo bal
są pakeitė lengvesnių tonan. — Kur yra tavo 
tėvas? — paklausė.

Aš vos suspėjau suminėti, kad mano tėvas 
laukuose dirba, jis pasakė:

— Bėgk ir pašauk jį namo! Pasakyk jam, 
kad ‘gospod* grafas nori jį matyti.

Aš bėgau kaip greit mano kojos galėjo ma-
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Mano tėvab buvo kaimietis. Jis neturėjo 
vo nuosavios žemės, bet tik pas' kitus huomuo- 
davo. Mes keldavomės iš vietos į vietą, ir daž 
nūs kraustymasi mano jaunutėje atminty įspau
dė nelabai malonius prisiminimus. Vienas ma
no ankstyviausių prisiminimų yra apie neaprašo
mai gražiai saulės raudonai-kraujinia spalva nu
šviestą vietą. Bet tai nebuvo mano gimtavietė. 
Kuomet aš paaugėjau, atsimenu, kaip mano ma
mytė pasakodavo, jog jinai mane šiton pasakin- 
gon vieton dar tik ant rankų atsinešė. O kuo 
met aš buvau jau apie aštuntų metų, nekartą 
su savo tėveliu praeidavova mano gimtavietę.

— Pasižiūrėk, tai tenai tu gimei, — paso- 
kydavo mano tėvelis ramiu balsu. Aš pažvelgda
vau ir sudrebėdavau.

Netrukus mes apleidome mūsų gražų name
lį ant kalno. Kodėl, nežinau. Aš manau, jog ma
no tėvelis 
laikais aš 
vau. Gerai 
te gražiai
pilnai pri'krautajne vežime, paskui kurį mano tė
vas vedė ant virvutės karvę, o aš ėjau su moti 
na, kuri ant rankų nešė mano jaunesnįjį broliu
ką. Mamytės akys nuo, verksmo raudonavo; ji 
dažnai žvalgėsi tai į mane, tai į ant kalno, tarp 
medžių ir plačių dirvų stovinčią maloniai saulės 
spinduliais nušvietą stubelę. Jei kada tik tėvas 
atsisukdavo atgal, motina stengdavosi žiūrėti 
žemyn ir paslėpti savo širdperšą. Išėjus iš miš
ko ir seniemsiems mūsų nameliams dingus žaliu- 
mynų tankynėje, motina nebepajiegė išsilaikyti: 
ji pradėjo gailiai ir graudžiai bei pasikrupčio- 
dama verkti.

Dar visai kūdikiu būdamas visuomet mėgda
vau būti kuoarčiausia prie savo tėvelio. Kur ir 
kuomet aš tik galėdavau, vis stengdavaus būti 
jo pagelbininku visuose jo darbuose. Jis turėjo 
vieną iš ypatybių — kalbėtis pats su savim. 
Išpradžių, suprantama, aš negalėdavau suprasti, 
kam jis tai darydavo, bet pagaliau, vienok, da 
siprotėjau. Jis dažnai būdavo sustoja dirbęs, 
suspaudžia kietai savo rankas ir visai užsimir
šęs, kad aš su juomi esu, sudejuodavo: “O, kad 

. tai kuomet nors žmogus turėtum nuosavios že
mės! Dirbtum su didžiausiu pasismagėjimu! Bet 

, kaip dabar — a, kad tai kada nors galėčiau kiek 
tos žemelės nusipirkti!”

Ir dažnai jis būdavo pats su savimi ginčina- 
si, bet kaip tik greit pamatydavo mane, susi:

• gesdavo ir susirūpindavo. Tokiu būdu aš gana 
gerai sužinojau, ko jisai taip sielojosi. Aš girdė
jau kaip jo. kaulai girgždėdavo, priešais karštą 
saulę ar nuo nusidirbimo, šiltas nešvarus pra
kaitas varvėdavo nuo jo veido, sušlapindamas 
ir suteršdamas jo ūsus bei drapanas. Kartais jis 
būdavo laike darbo nusiima kepurę, pradeda mel
stis, ką taip pat ir man liepdavo daryti.

O kartais vėl prisikimš pypkę, užsidegs ir 
mislydamas žiūri į medžių viršūnes ir rūko rūko. 
Šituose atsitikimuose jo akys paplūsdavo kokia 
tai nepaprasta ilgesio liepsna.

— Kad tai būtų mano, — sumurmėdavo jis I 
retkarčiais. O po to jo veidas apsitraukdavo ko
kiu tai sunkiu šešėliu ir jis sunkiais žingsniais 
žngsniuodavo namų linkui.

Pagaliau aš pradėjau galvoti apie tėvo pats 
su savim pasikalbėjimus. Aš klausdavau kartais 
pats savęs: kodėl jis neturėjo “nuosavių na
mų?” kaip jis būdavo sako. Bet šitas klausimas 
buvo man neišrišamas ir aš kartą pasiryžau apie 
tai pasiklausti savo motinos.

— O, yra dar ir daugiau žmonių, kurie taip 
pat kaip ir mes neturi savo namų, — atsakė ji.

— Kodėl gi jie neturi? — paklausiau.
— Užtai, kad jau nuo senų senovės taip yra.
— O kodėl gi taip nuo senų senovės yra? ------- „------------------------------
— Užtai, kad taip yra. šiame pasauly turi ne nešti ir apie svečių atsilankymą tėvui apsa

kiau. Kuomet tėvas išgirdo, kas jį nori matyti, 
tai kone nualpo: tai balo, tai raudo ir vis žvalgė
si į motiną. J : I

— Ar tu eitum? — paklausė. — žingeidi!, 
ką jis man sakys.

(Toliaus Bus)

Dabar prasidės apie 
spavčdnyčias!...

Lietuvos vyskupai, savo “Ga
nytojišku laišku” į katalikus 
labai juos įgąsdino. Ten buvo 
pasakyta neva Kristaus žo 
džiais: “Kas ne su manimi, tas 
prieš mane.” Pagaliaus tuo laiš1 
ku pasiremiant, kunigai jau įve 
dė naują nuodėmę — balsavi
mą už ne kr. demokratus. Po, 
rinkimų dabar pareis karšta’ 
darbuotė prie spavėdnyčių, nes 
balsavusiems ne už kr. demokra 
tus, bus neduodama išrišimo.

Mums Amerikoje šitokis da
lykas būtų juokas, bet Lietuvo
je — didelė tragedija, ar sa
kytum tragikomedija. Tenai 
žmogelis nuvarytas nuo spavėd 
nyčios bus visų persekiojamas, 
išjuokiamas, kankinamas, o 
kaip kada ir akmenais pamėto 
mas. Atsiras dar ir tokių atsi
tikimų, kad pasimirus reikės 
lavoną gabenti kur j svetimą 
kraštą, kad ir sakysim į Klaipė
dą, kaip a.a. Martus. O kitur 
dar ir fanatiškas valdininkas 
pridės savo ranką ramų pilietį 
sloginti, varginti ir baniutyti.

Del šitb valstiečiai liaudinin
kai jau iš anksto rengiasi ap
gynimu savo piliečių pasire
miant pačia Lietuvos konstitur 
ei jos sankcija piliečio laisvės. 
Bus atsitikimų, kad prieš tri
bunolą bus gabenamas vienas 
ar kitas kunigėlis, kuris pilie 
čiui nedavė išrišimo vien dėlto, 
kad jis balsavo už tą ar kitą 
partiją.

Idžią nuversti? 5. Kokiu būdu 
i p. Gabrys, Klaipėdon atvykęs 
apsistojo viešbutyje “Rytas”, 
kur buvo susirinkę vokiečių ir 
lenkų šnipai ? 6. Ar ne tyčia 
taip atsitiko, kad p. Gabrys te
nai pateko dėlto, kad tenai bu
vo Paryžiaus valdžios atsius
ti kiti du dideli lietuvių prie
temai (?), vienas iš Varšuvos, 
kitas iš Berlino? 7. Kokiu tik
slu p. Gabrys kėlė tiek daug 
vakarienių Klaipėdoje, kad lai 
mėti Mažosios Lietuvos veikėjų 
pasitikėjimą? 8. Kokiu tikslu 
p. Gabrys kėlė iškilmingą ir

dabar gavo 2.
Kaip tos permainos mažunnj naudai įvyko, dar ank- 

pasakyti- įdomus taipgi mažėjimas socialdemokratų, ‘brangią vakarienę savo bute, 
Seime jie turėjo 13, išvaikytame seime — 11, o da- kur atsilankė Petisnė, Larosh, 

Aukštuolaitis, Kraus ir kiti Lie 
tuvos priešai? 9. Argi peteisy- 

- - . , . be, kad p. Gabrys buvo sulai-
irgi dabar dar nesimato. Jei^bent jų nau-lkytas nuo keiionės Paryžiun ir

• Ibuvo saugojamas Lietuvoje, 
kad nepabėgtų niekur iš akių 
Klaipėdos būsiančiųjų sukilėlių 
žvalgybos? 10. Kodėl p. Gabrys 
kuris Lietuvoje ant Ivaškevi
čiaus taip užsirūstino ir grąsi- 
no netik teismu, bet ir nušau
ti, vienok nei teisman padavė 
nei nušovė, bet dar Kaune Su
sitikęs, vėl viską atleido?

Laukdamas ant šitų ir kitų 
paklausimų atsakymo, Ivaškevii 
čius šiaip baigia:

“Nelauk Tamsta mano at
siprašymo ir skūsk mane kuo- 
greičiausiai, bet skūsdamas at
simink, gal kada nors vėl pa 
kliūsi į mano mylimą Klaipėdą, 
tai tenai atsilyginsi už visas te
na padarytas misterijas komi
teto teisme, Lietuvoje!”

sti
St.

■ bar tik. 8.
Kokios pasekmes Jvjyko naudai boOiševJlaiojančiu 

"darbiečių,” i
v dai galės būti kiek nors iš žydų, lenkų ir rusų.

Kad Lietuvos liaudis nenusistovejusi ant vieno dide
lio tautybės principo tai aišku; nėra dar vienos popu- 

' liarės partijos, kuri būtų įstengusi žmones vienyt. To
kiai partijai yra tik užuomazga Valstiečiai Liaudinin
kai, kurie palyginamai prieš kitas pažangiąsias partijas 
stovi stipriausiai. Jeigu ateityje jie atras principą pa
žangiosios tautybės, tai jie Lietuvos politikos istorijoje 
galės sulošti didelę ir gal didžiausią rolę.

Bet jiems prisieis surasti tą (principą ir partijos dis
cipliną, taip kaip turi klerikalų blokai pasigavę principą 
religijos, kuris ant tamsių Lietuvos žmonelių dar dik- 
čial veikia. Vietoje Valstiečių Liaudininkų, reikalinga 
bus Lietuvoje viena didelė ir aiški partija — Liaudies 
Partija, prie kurios turės būti kviečiami tautininkai de
mokratai iš Šantaros ir Pažangos. Tas būtinai turės į- 

I vykti. Kitaip, klerikalų partijai silpnėjant, galės įsiga- 
t lėti svetimtaučių mažumos, kurios nors didžiumos nepa- 

i į . sieks, bet nuolatos svyruodami ir bliofuodami, tiktai tar- 
mazys Seimo darbus. , |

būti vargiai ir turtingi žmonės. Dievulis taip pa-

kalno, tapo apvaikštinė- 
iškilminga medžių sodi- 
šventė. Jos atbalsiai pa- 
visą Lietuvą ir laikraš-

Medžių sodinimo šventė 
Lietuvoje.

Gegužės 6 d .Kaune, ant Vy
tauto 
jama 
nimo 
siekė
čiai puikiais straipsniais pie
šia, kad ji padarė gilaus kultu 
ringo įspūdžio antį Lietuvos 
žmonių.

Iš tikro per tokias šventes 
reikia duoti paakstinimas, kad 
Lietuvos vieškeliai būtų apso
dinti, kaip yra Vokietijoje ar 
kitose kultūringose šalyse. Po
draug ir pačiai valdžiai reikia 
skubinai imtis priemonių so
dinimo ir sėjimo baigiamų nai
kinti miškų, valstybės rezerva
cijų. Podraug reikia padaryti 
užmazgą “tautos parkams” ir 
nors vienam dideliam Lietuvos 
žvėrynui.

Aš cusirūp’nru. Dievas! Ar gi mane tėvas 
ir motina nemoko, kad Jis yra neapsakomai gę- 
rpš mylintis ir teisingas? O tai, ką aš da
bar išgirdau nuo motinos, atrodo, jog tasai Die
vas yra ištiesų, neteisingas! Todėl, pagal Die 
vo prisakymo mano tėvai yra priversti gyventi 
neturtingai? Kodėl? Jiedu buvo toki geri ir 
taip jiems diena iš dienos sunkiai kentėti prisiei
davo? Kodėl jie neturi nuosavio namo ir žemės, 
kurios taip nuoširdžiai trokšta? Kodėl gi Dievu
lis neišgirsta jų šito maldavimo?

Mano jaunas protas nieku būdu negalėdavo 
šito painaus klausimo išrišti.

Kalbant su kuo nors kitu, 
nurodydavo į grafą, ant kurio
stėm gyventi ir kurį visuomet vadįndavo ‘gos- 
pod* grafas; nors kuomet tėvas būdavo piktas, 
jis kalbėdavo apie jį kaipo “tas prakeiktas gra
fas.” Aš labai ypatingą supratimą turėjau apie 
šitą taip dažnai minimą grafą, kurio dar niekad 
man nebuvo tekę pamatyti. Buvo sakoma, jog 
jisai gyveno kur tai labai toli didmiesty, ir kad 
jis buvęs net visai arti paties Imperatoriaus. 
Tarpe žaliuojančių medžių, gražioje lygėje maty
davau didelį baltą palocių. Buvo tai grafo vasar
namis. Dažnai aš išsėdėdavau ištisas valandas

ATĖJAU TAU PASAKYTI.

tėvas visuomet 
žemės atsikrau-

Atėjau tau pasakyti, 
Kad saulutė užtekėjo 
Ir gamta pradėj’ atgyti — , 
žaliais rūbais užsidėjo; ’.... • 
Pasakyti, kad medeliai 
Jau pabudo, sužaliavo, 
Kad atlėkę vėl paukšteliai 
Labai meiliai uždainavo, 
Atėjau tau pasakyti, 
Kad jaučiuosi laimingesnis, 
Kuomet šviečia man saulytė 
Ir pasaulis daug gražesnis? 
Pasakyti, kad sieloje 
Slepias džiaugsmas begalinis, 
Kurs prasimuša dainoje. 
Iš suvargintos krūtinės.

— J. Naruševičius.

Atstovyt 
asmenys, į 
Lietuvon i 
pasiekę ad: 
atsitikimus

Atstovyt 
sinešusi su 
dyba, kuri 
miau išdėt 
niy paiešk

Kadangi 
iš Amerik 
raiti didel 
ištyrus ku 
ir kad sui 
(Įninką, n 
tinio kelio 
atidavimo

LIETU 
į Užsiima

Skolina 
ir priima 
ant mor 
nuošimtį, 
ginti pa; 
vv pini*' 
inwavyb 

tuose,

JON.
Attoroej 
mio 
(Cor.Ži’

Bal Te
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ine baime j| 
būdavo suljį.

Biteirauti im

SEIMO RINKIMŲ KARNAVALUOS
Rašo A. Mikalauskas

yra tokia 
dausiau. '♦ 
kis kaip iriu

‘grafu?1 -1

as. Sakomi,^ 
jdosi — vdį 
tai pasakoj 
ifo turtingi® 
styti, jam į| 
i dalelė jo u 
jis turi benk 

j dirbtuves, į 
dienomis ir | 

gelį palody

(šitas laiškelis jau yra pra
lenktas telegramomis ir žinio
mis apie Lietuvos Seimo rinki
mų rezultatus, vienok jisai bu
vo rašytas rinkimų išvakariuo- 
se, todėl kiek tiek įdomus ir 
mes mielai jam duodame vie
tos. Ji rašo A. L. T. S. ir Liet. 
Piliečių Sąjungos pasiuntinis, ’Šleževičius, kunigas pasakė, kad 
“Vienybės” Bendrovės pirminiu 1 atvažiuosiąs bedievis; žiūrėkite, 

, kas, pil. A. Mikalauskas.
Red.)

kunigas ir milicijos viršininkas 
nuleidę nosis vaikščiojo. Prakal 
bos pavyko, žmonės atydžiai 
išklausę, šaukė: “Valio Valstie
čiai Liaudininkai! Mes su ju
mis!” a 

Antras atsitikimas buvo Prie 
nuošė. Išgirdęs, kad kalbės p.

rdęs apie tok 
>met paklausi 
d praturtėti, 
Ini žmonės ji 
kaip ir me 4 
kaip ir mat’ 

is supratot 
linai tuo iH

kad nė žodžio neištartų. Tas iri 
vyksta; susidaro davatkų būrys I f 
su savo vaikučiais, ir p. Šleže vi 
čiui atsistojus kalbėti, pradeda 
kačių jomarką; šitam pasitrau
kiant į keletą vietų, ir davat
kos sykiu vis lydėjo kaip bėra 
(orkestrą), — neleidžia nė žo-

iu progos pa 
mažytis, vi® 
Mano tėvai 

i pasilikęs na 
su matiki i 
mažesnis M 
t purvini, ita

10 nemažas b 
u grafo ūkei 
mus atsiimk 
s išvaizdos, b 
-i pasirengęs, i

klausėsi uh 
sakymų. Jie p
11 juos ėjo ta

ėjosi su žak, 
buvo gniu 

ė rankon įsn 
Igoku kaklą, 
š po jo pažui 

go apie de& 
marginta 1d 
us pribėgo, si 
. Visi kiti pi 
, juokėsi, M 
lan nestipri

10 broliukuli 
laikė pagi'l 

irštelius
matyti W 

- bet šie, 
s, keistais, M

iko autorė 
letrukus srol
— Kur yni

Pil. J. O. širvydas, 
Brooklyn, N. Y. 

Bal. 28, 1923 m. 
Brangus Drauge: — 

Jau savaitė laiko kaip pribu- ____  r
vau į Tėvyne, bet esu tiek su-' dį pratarti.
rištas reikalais, kad negalima' Daugelis buvo čia tokių įvy- 
buvo nė laiškelio parašyti. Tik kių ir apsireiškimų, kurių visų 
Šiandien pribuvęs į Tėviškę, ap ir negalima aprašyti ir išaiš- 
sisveikinęs su savaisiais ir kai-1 kinti. Tik galite jau iš poros 
mjinais, noriu pasidalinti įspū- 
džiais Tėvynėje.

čionai apart skurdaus ir var
gingo gyvenimo, atkakliausi ko
va verda už rinkimus į būsian
tį Lietuvos Seimą. Ypač pažy
mėtina kova tarpe Valstiečių 
Liaudininkų ir krikščionių de
mokratų; pastarieji deda visas 
pastangas pavartodami bažny- 

be; ir jau nebenori klausyti. 
Visur viešame gyvenime, tarpe 
drąsesnių žmonių, rengiamasi 
balsavimo dienose parodyti sa
vo pilietiškas pareigas ir bal
suoti už pažangias partijas, — 
daugiausiai už Valstiečius Liau- 

Įdininkus. O kitur taip nusista-! 
atsivaizdinti šios taip atkaklios tę, kad balsuoti bile už kokią 
kovos, čia jau net prie to pri- partiją, tik ne už kr. demokra- 
eita, kad kunigui po evangelijos tus, Ūkininkų Sąjungą ir Dar- 
p^adėjus skaityti iš laikraščio (bo Federaciją. Tokis nusistaty- 
visokius melus prieš ne jų par- m^s teko patėmyti Stakliškėse 

'žmones,"»šudirįhkuŠS pasi-’ i^ kėliuose^ kittfėše ‘b^žhytkie- 
mėlsti ima eiti laukan, g L- 
nigas į juos šaukia: “Bedic- 
viai! išgamos! kodėl jūsų per-'spręsti, kad Seimo rinkimai ne- 
kūnas netrenkia!” Tuom tarpu i daug kuo skirsis savo išdavo- 
ėidami iš bažnyčios šaukia: “Ta 
.te patį tuoj perkūnas nu- 

w trenkis!” (tas atsitiko Alytaus 
parapijoje, Suvalkų rėdyboje). 
Tai prie ko prieina!... O Vil
niaus pusėje Alytuje per šv. 
Jurgį Balandžio 23 d. mes su 
kap. Ladu Natkevičium kalkė
ti turėjome, čia kunigas, | tu- 
rėcjamas įtakos pas milicijps vir 

, šininką neleidžia mums mitin
guoti. Tik mums atsikreipus 
į Vyriausį Karo Vadą, kuris 

. paliepė duoti leidimą. Tuomfet

čias purviniausiai politikai prieš 
Vals. Liaudininkus; nes šie, tu 
rėdami teisybę ir pasitikėjimą 
prakilniosios lietuvių visuome- 
nės turi ir žmonių atkirtimams 

i juodojo internacionalo melams 
ir šmeižtams. Jums toli Ameri
koje gyvenantiems nėra galima (

kad mani

no! Pasakyti 
tyti.
) kojos pkF1 
įkymą tėvais

audoirvisiw

ausė.-

iAKYTL

0

įėjo; isffl
liai
vo,
dteliii ■
naw

tokių atsitikimų suprasti, kaip 
čia viskas dedas ir prie ko 
prives tas juodasis internaciona 
las, kuris dabar yra paleidęs 
savo visas jėgas. Kiekvienoje 
bažnyčioje, kiekvieną šventą 
dieną vis tas yra vartojama. 
Bet Lietuvos liaudis tiek nu
varginta ir nuskriausta, kad 
jau sako: išsisėmė visa kantry

Lenkų laikraštininkai šaukia, 
kad mes, lietuviai ir gudai, a- 
pie mūsų santykius su lenkais 
pakalbėtume realiai, konkrečiai, 
idant to nusitvėrus būtų gali
ma pasvarstyti. Bet mes galėtu
me tuo pat paklausimu kreiptis 
ir į lenkus. Ak jie yra sumany
tojai atgaivinti unijas. Iš suma
nytojų gi paprastai laukiama 
ir pasiūlymų. Kaip gi dabar tos 
unijos atrpdytų, šiuo dvidešim
tuoju šimtmečiu? Nejaugi būtų j 
galima atkaitinti tą, kas bu
vo šešioliktuoju įvykę?

Tiesa, mes girdime visokerio
pus viliojimus “gera valia” dė
tis į vieną su lenkais, bet tuoj 
atmepame ir antrą jų pridurką: 
jei “gera valia” nesidėsi te, tai 
vis tiek teks jums skaitytis su 
įvykusiais faktais; su tuo, kad 
mes jus esame ginklu pavergę 
ir vis tiek jūsų nebepaleisime 
iš nagų. Tai vienatinis tuo tar
pu konkretus “pasiūlymas;” ne 
pasiūlymas, tik pasityčiojimas.

Ir lenkai tautininkai visokios 
rūšies, nu jau, bene garbingiau 
pasielgia, kai tiesiog pasako: 
nepripažįstame jokių unijų jo- ] 
kių sąjungų, per kurias Lietu- i 
va ar Gudija pataptų Lenkijos ] 
“folvark na polnocy”. Tai yra, 
nenorime joms pripažinti nieko 1 
atskiro, tebūnie viskas per vie
na, viena valstybė, vįenas jos 
vardas. Jie tai daro centraliza’ 
cijos tikslais; bet gilumoje šir
dies taip pat mano, kaip ir mes; 
būtent, jog unija su lenkais 
bent šiuo pereiginiu laiku yra1 Jei iš tokių tipų susideda visa 

į tiesiog negalima, norint būsimą- valdomoji visuomenė, jei apa- 
ją Lietuvos valstybę remti gry- čios Lenkija dar nėra davusi 
nu demokratizmu.

Tai 
arčiau 
sisako

o ku- miuose.
Iš to ką pasakiau, galima

mis nuo pereitųjų, išskyrus, 
kad mažumos galės gauti dau- 
giaus. Taip sprendžiama, kad 
šis Seimas sudarys mažumų a- 
pie 18 atstovų, kr. demokratai 
apie 30, Valstiečiai Liaudinin
kai apie 18, Socialdemokratai 
apie 8, darbininkų procesinės 
sąjungos apie 4. Taip bent yra 
nujaučiama. Bet nežinia, kuo
met toki atkakli kova yra veda
ma, gali būti, kad nukryps vi
sai kitaip.

Tiek tuom tarpu.

Lietuvos Atstovybės Pranešimas
daro sutartinai Lietuvos ir A- 
merikos pašto Valdybos.

Todėl, kaip tik gausite žinių, 
kad jūsų siustas Lietuvon siun
tinys nėra pasiekęs to asmens,

Atstovybėn kartais kreipiasi 
asmenys, pasiskūsdami, kad jų 

i.; Lietuvon pašto siuntiniai nėra 
pasiekę adresantų ir prašo tuos 

v atsitikimus ištirti.
Atstovybė yra tuo reikalu su- kurio adresą ant siuntinio bu- 

I sinešusi su Lietuvos Pašto Vai- vote uždėję, tuojau kreipkitės 
\ dyba, kuri prašo paskelbti že-’ne kur kitur, bet į tą pačią paš- 

miau išdėstytą žuvusių siunti- to įstaigą, kuriai buvote pada- 
x,—i— i vę savo siuntinį siusti.

Kartu su tuo paduokite tai
nių paieškojimo tvarką.

Kadangi pašto siuntiniams
iš Amerikos Lietuvon tenka pe pašto įstaigai:
reiti didelę kelionę, todėl kad( 1) Pareiškimą, (jie gaunami 
ištyrus kur siuntinys yra žuvęs pašte), kad siuntinys adresanto 
ir kad suradus to žuvusio kai- nebuvo gautas.

reikia sekti visą siun-j 2) Tame pareiškime reikia p 
kelionę, pradedant nuo jo rašyti siuntinio numerį, kada 

paštan. Tokį sekimą jis buvo įduotas persiuntimui
tinio

LIETUVIS ADVOKATAS : 
Bį Užsiima varymą bylų viduose |{ 

Teismuose iĮ
Skolina pinigus imt mortgodžių ‘ 
ir priima pinigus dėl ifiskoliuimo i 
ant mortgedžiŲ, uesimčių šeštų { 
nuošimtį. Norinti pirkti mimus, ! 
gauti paskolų ar inverstinti sa- { 
vo pi u i gus ant niortgudžiy ant |« 
nuoMHvybčs. (real estate) mies- d 

tuose, Jai kreipiasi pas !

JONAS S. LOPATTO Ij
Attorney and Counsellor-at-Law i 
308-9-10 Coal Exchange Building | 

| (Cor. River and W. Market St.) I
Wilkes Barre. Pa. |

Bel. Tel.: 1864. Bes.: 3532-J . į

I (metai, mėnuo ir diena), ir kam 
jiąai buvo siustas (koks ant 
jo buvo uždėtas adresas.

3)( Prie pareiškimo pridėti 
gautąjį iš pašto, paduodant sa
vo siuntinį, kvitą, arba tos kvi- 
tos nuorašą.

Tokį pareiškimą Amerikos pa 
štas pasiūs pakeliui siuntinių 
sekimo ir tuomet tik buą ga
lima susekti kur siuntinys bu
vo žuvęs, arba jei jisai adre- 
santui atėjo sunaikintas iį iš
plėštas — tai susekt kas to yra 
kaltininkas. V. Čarneckis

Lietuvos Atstovas.'

dešinieji. O kairieji, juo 
krašto, juo atviriau pa- 
prieš unijas.
visi ieško ir nerasdami 

negalėdami sustoti
Jie 

kladžioja; 
viename punkte, svyruoja į vi
sas galimas šalis. Ir vis dėlto 
nenori pasiduoti, jog lietuvių 
pusėje tieša, kada jie sako at
virai ir stačiai: jokių unijų, 
pilna nepriklausomybė. O są
junga tik viėna tegali būti pa
kenčiama, tai siūlomoji Wilso- 
no tautų' sąjunga, reguliuojan
ti visus išorinius tautų santy
kius. Kitas gi sujungimas dvie
jų tautų į vieną visuomenę yra 
ne kas kita, kaip tik pajungi
mas į vieną vežimą žirgo ir kar 
vės. Ne važmos sunkumą jie 
dalysis pusiau, tik kliudys kits 
kitam.

žirgas ir karvė, tai simbolas, 
bet kokio tautų dvilypumo. Lie
tuviai, prijungti prie lenkų, su
darytų lygiai tokį pat jungą, 
kaip ir pridvailinti prie rusų: 
toks dabar yra skirtumas tau 
tinių būdų ir krypsnių. Ir tų 
skirtumų nestengs išlyginti nei 
tikėjimas, nei sugyvenimas per

šalis

kelis amžius. Gerai yra pasakęs 
vienas vokietis profesorius apie 
žydus. Jei žmonija, jis sakė, tu
rėtų galios tiesiai veikti į žy 
dą, kad jis atžydėtų, reiktų 
bent 20 gentkarčių, arba bent 
500 metų, iki jis taptų nebei 
žydas. Ir tai labai abejotina.

Mums šiandieną lenkai sako
si, nauja jų valstybė anaiptol 
nebebusianti “ponų” valstybė; 
jų seimas nėbesąs “ponų” sei- 

Įmas, nes dauguma ten chlopų. 
Taigi Lenkija patapusi liaudies] 
respublika ir galinti federuotis 
su bent kokiomis, demokratijo
mis. Mes atsakytume jiems ano 
profesoriaus žodžiais: nuo šio 
laiko pradedant ne juokais de- 
mokratinti lenkų bajoriją, ir 
miestelėniją, reiktų mažiausia 
trijų 
100 metų, kad šlėktelė užmir
štų, su šaknimis išrautų, ką 
jiems pereitais amžiais buvo į 
diegusios privilegijos ir to vie 
no luomo palaidumas.

Mes nesuprantame Lenkijos 
beluomės: tiek daug ten sveria 
bajorija savo turtais ir savo 
kultūra ir tiek maža tesveria 
mužikija visu savo priimtiviš 
kiaušiu padėjimu.

Net ir tame atvejy, kad tos 
bajorijos turtus išdraskytume!, 
nepasiektumei demokratinio tik
slo. Ar mes neesame matę nu- 
biednėjusio bajoro tipo? Jis da
rosi dar aršesniu savo luomo 
privalumų, puikybės, fanaberi
jos, nepakantumo ir pretensijų.

I. Įnešimai ii; jy .Tvarka i

ų gentkarčių, tai yra, bentLjaręs

| bent tiek inteligentų, kiek yra 
» davusi bajorija, tai apie lenkų 

visuomenės demokratingumą ne 
gali būti nei kalbos.

Visai 
lietuvių 
Ji visa

I lyginti,
se, valstiečių* pasiturėjimas, o 
gal ir didesnis*;linkimas į mok 
slą, padarė tai; kad lietuviai įgi
jo tiek inteligentijos, jog ji 
visa išdrįso pareikalauti ir gau
ti ant savo pečių visą valsty
bės naštą. Lietuvos nepriklau
somybės, naujosios politikos 
srovės, demokratijos išdariai, 
Lietuvoje tėra pasiekę liaudies 
žiedus, mokslus išėjusius jos 
vaikus ir jie vieni, griežtai vie
ni, dabar velka valstybės su 
darymo naštą. Bajorija, jei ir 
dedasi, tai tik del mielo skatikė
lio, už kurį ji, tačiau, tik laz 
das kaišioja į jaunos demokra
tijos ir j nepriklausomybės te
kinius.

Tad demokratija, kuri Lietu
voje viską sveria, ir bajorija, 
kuri Lenkuose' viską sveria, 
kaip gi pavežtų bendros valsty 
bes vežimą? Gi tiesiog kaip 
jautis su žirgu.

kas kita dabartinioji 
valdomoji visuorpenė. 

iš apačios iškilusi. Su 
didesnis, negu lenkuo

IMIGRACIJOS METINĖ
, DALIS
Naujai prasidės Liepos 1, 1923

Įleidžiami

f Pirm negu kalbėsime apie įnešimo pataisy
mus, tarsime keletą žodžių apie tolimesnį įneši
mo likimą, priimdami, k^d įnešimo niekas taisy
ti nendri ir visi randa jį geru kaip įnešėjo yfa 
pareikšta. Dabar susirinkimas su įnešimu gali pa 
sielgti įvairiu būdu, žiūrint kaip norima ir kokių 
tikslų bandoma atsiekt. Delei to kįla taip va
dinami antriniai įnešimai, kurie skiriasi nuo pir
mykščio įnešimo.

Pirma, susirinkimas gali įnešimą skaityti 
bereikalingu, arba nepatogiu tai valandai, ir no
ri jį laikinai »arba ant visados prašalinti iš die
notvarkės. Tam tikslui parliamentuose vartoja
ma dvi rūšis antrinių įnešimų. Būtent, įnešama 
“uždaryti diskusijas” arba “atidėti neapribuo- 
tam laikui.” (Apie tuos įnešimus kalbėsime, ty 
liau). y

Antra, susirinkimas sutinka su įnešimo nau
da, bet nenori toje valandoje jo apsvarstyti, * ar 
tai norėdami jį giliau išspręsti, arba gauti pilnes 
nių informacijų, arba matydami, kad priešaky * 
yra svarbesnių reikalų. Dėlto yra vėl du antri
na įnešimai, vadinami “atidėti toliau” (ant pa- . 
skirto laiko), ir “padėti ant stalo.” f

Lietuvių kalboje, regis, nėra patogaus va
dovėlio, kuris būtų vadovas susirinkimų pirmi
ninkams ir dalyviams kaip vesti organizuoto susi 
rinkimo reikalus. Todėl lietuviški susirinkimai ir 
esti tokie betvarkiai, nors dalyviai, nežinodami 
teisių, to ne visada ir pastebi. Taigi čia paduosi
me keletą žodžių apie tai, kaip siūlyti įnešimą 
prieš susirinkimą, kokių rūšių tie įnešimai yra 
parliamentinėje praktikoje ir kurių teisių jie turi 
laikytis.

Be įnešima pirmininkas neturėtų pavelyti 
jokiam nariui kalbėti, išskyrus tuos atvejus, 
kada sakoma prakalbėlė, skaitoma raportai, laiš
kai, pasveikinimai, ir t. p. Bet visi kiti dalykai, 
kuriuos susirinkimas nori apsvarstyti, turėtų ei
ti formalio įnešimo keliu. Tai yra, vienas kuris 
narys, pasiprašęs iš pirmininko balso, atsisto
ja ir, žodžiu, arba raštu, įteikia įnešimą. Tą pa-

j, jis atsisėda, o kitas narys turi įnešimą pa-l 
, tvirtinti. Jei įnešimas nėra patvirtintas, tai reiš 
kia, kad neivienas susirinkime dalyvaująs narys 
nėra jam suinteresuotas. O jei nėra, tai supran-l 
tama, nėra reikalo nei laiko gaišinti įnešimą ap- Trečiu atveju, dalykas, apie kurį įnešimas 
tarti. Įnešimas tada, sakoma, “nupuola? kalba, yra visiems priimtinas, bet įnešimo forma 

gali būti nepatogi, šiurkšti, netinkama, ar tam 
Bet jei įnešimas yra patvirtintas, tai pirmi- panašiai. Del to įnešimą galima “atiduoti komisi- 

ninkas turi jį vėl perskaityti ar pareikšti susi- jai.” 
rinkimui tokioje pat formoje kaip įnešė jas davę, 
o kitas narys patvirtino. Po pirmininko paantri-|yra £eri, bet nariai nori pridėti pataisymų, arba 
nimo, įnešimas jau tampa susirinkimo nuosavy- išmesti nekuriuos dalykus, šiuo atveju pritin- 
bė ir įnešėjas negali jo atsiimti be susirinkusių- Ramiausia antrinio įnešimo «forma yra “pataisy 
jų pritarimo. Dabar yra atviras kelias disku* (irias.” 
sijoms ir balsavimui.

Ketvirtu atveju įnešimo dalykas ir forma

(Užbaiga Bus)

Vienas iš Lietuvos Karžygių

A. A. ALEKSANDRA URBELIS 
Lietuvos Armijos Karininkas

Urbelis žuvo Kovo 22 d. Taipgi ragino ir Ajnerikoje esančius lietuvius

Albanija
Armėnija 

Austrija 
Belgija 
Bulgarija 
Czechoslovak! j a 
Danzigas 
Danija 
Finland! ja 
Fiuma 
Franci j a 
Vokietija 
Graikija 
Vengrija 
Islandija 
Italija 
Luksemburgas 
Memel 
Holland! j a 
Norvegija 
Lenkija (su Rytinė 
Galicija, Pinsko 
apygarda) 
Portugalija 
Rumanija

(Rusiška)
288
230

7,451
1,563

302
14,357

301
5,619
3,921

m'i
5,729

67,607
3,294
5,638

75
42,057

92
150

3,607
12,202

Rusija (su Bessarabijos 
apygarda) 
Estonija 
Latvija 
Lietuva 
Ispanija 
Švedija 
Šveicarija 
Suv. Karalystė 
Jugoslavija 
Kitos Europos 
Palestina 
Syrija 
Turkija 
Kitos Azijos 
Afrika 
Atlantikos Salos 
Australija
N. Zelandija ir* Ramusios 
Salos

šalys'

31,146
2,465
7,419

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovą —
Dėk | mūsų< Bendrovę.

Seras $10.00.

A.a. Aleksandra
1923 m. garbingoje kovoje už Lietuvos Nepri .kuomi galint darbuotis Lietuvos labui.
gulmybę, su grobikais lenkais prie kaimo Varai- Bendrai sakant, šis jaunas vyrukas buvo 
čių, netoli Kapčiamiesčio. visa širdžia pasiaukavęs Lietuvai Tėvynei. To-

Toje vietoje yra taip vadinama “neitrale kie vyrai dabartiniu laiku Lietuvai labai reika- 
zona.” Lietuviai nenorėjo tos vietos užleisti len-|lingi ir naudingi.
kams plėšikams ir gynėsi už savo prabočių bei j A.a. Urbelis nors amžiaus turėjo vos 23 me- 
brolių žemę. Čionai ištiko atkakli kova, kurioje tus, bet del Lietuvos dirbo kiek tik jisai savo jau 

ižuvo mirtinai du Lietuvos karininkai ir 4 karei . na siela galėjo; ant galo net ir savo gyvastį 
iviai; vienas karininkas sužeistas. Bet ir grobikų paaukavo pačiame jaunystės žydėjime. Likusi 
lenkų dikčiai žuvo, nes jų toje vietoje paklojo 

1120; kiek sužeistų — nežinia. Nežinia kokiem> 
i tikslams lenkąi plėšikai nusinešė kūną a. a. kari-
■ ninko A. Urbelio su savimi. Turbūt tikisi nuo gi 
minių išpirkimo, kaip senovėj darydavo visi bar
barai, ypač žiaurieji Hunai.

| Velionis A. Urbelis paeina iš Bakainių kai
mo, Surviliškiu valsčiaus. 1919 metais Sausio 
mėn. jisai pastojo laisvanoriu Lietuvos Armijom 
Pirmiaus buvo Panevėžio gimnazijos 7-tos kla
sės mokinys, ir pastojęs Kaune kariškon mokyk
lon, likosi karininku (oficierium).

■ • Armijoje tarnaudamas velionis rašinėjo sa-

24,405
1,348 •
1,540 I
2,310 Į

912
'20,042 1

3,752'
77,342
6,4261

86
57 

928 
2,388

81
122 i • Armijoje tarnaudamas venoms rašinėjo str 

IVo dėdei, Jurgiui Urbeliui ir pusbroliui P. J.
Lalui, Amerikon. Laiškuose priminėdavo, kad 

Ijam prisieina dažnai susiremti su lenkais, bet vis 
(laimingai užsibaigdavo. 1920 metais Spalio mėn. 
kovojant su Bermontininkais buvo pakliuvęs ne
laisvėn, bet po' trijų dienų pasprukęs, vėl laimin
gai sugrįžo, ir vėl gynė, kiek galėjo Lietuvos 
Neprigulmybę.

Saviesiems Amerikoje, Urbeliui ir Lalui, vis 
džiaugdavosi, kad Lietuvoje viskas gėrėja, tvar
kosi, ir kad labai linksma liuosybęv atgavus.

visuomenė ilgus metus nepamirš tokių jaunikai- 
’ čių atminties ir visuomet juos prigulinčiai pa
gerbs.

Garbingi yrą tokie tėvai, kurie savo tautai 
paaukoja savo tikrus sūnus!

Velionio Aleksandro tėvas, Petras Urbelis, 
man gerai yra žinomas. Kuomet Lietuva buvo 
sunkiai prispausta ii* cąro raudonsiūlių persekio
jama, jisai- su pilna drąsa ir energija budino 
žmones prie susipratimo, kėlė juos iš letargo 
miego, platindamas: geras knygas, rengdamas 
vakarėlius; kurie tuomet buvo draudžiami, ir tt. 
Už tai buvo žandarų sugautas, rodos apie 1900 
metus, atėmė iš jo visas knygas, kiek laiko sė
dėjo kalėjime ir šiaip daug iš visų pusių jam te
ko nukentėt.

1905 m. parvažiavęs iš Vilniaus Seimo, daug 
darbavosi del Lietuvos liuosybės savo apylinkėje, 
nors išgamų šnipų jdavinėjamas, vėl turėjo dau
gybes vargų. Nelengva jam buvo leisti velionis 
sūnus į mokslus, nes jis iš jo tikėjosi senatvėje 
džiaugsmo ir paramos, žuvus sūneliui, jisai ra
šo: “Užtemo saulutė mūsų namuose, ir gal dau
giau nebeužtekės!...” P. J. Lalas.
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JUODOJI MAGIJA

10. Prapuolantis Pinigas

(Idiotorialo vieton)

Brand

TURĖK BLEKINĘ

MAGNOLIATARKOS

STAR PIENO
VISADOS

pavyk

brūzdė-

Apsimoka leibelius taupyti'

UŽDAVINYS NR. 2

J ADAM PERIOD SUITE

DEL PAVASARIO!
Telephone 7867 MainTel. 2320 Greenpoint

JUOZAS GARŠVA EKST

W Grand

IB. STJ 
“Vienybės

JANO DARB 
K SYLVA 

Tamaqua, Pa. 
feo pasidarbut 
į žmonės visi 

i fe ir dėlto pa;

Spigiai, 
iki 8 ii

Mti galit ku
pirks, i

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

TRUMPA ENCIKLOPEDIJA 
Sudūmė Vėjo Vaikas

plačios burnos vyro.
— Tėte, eik greitai narnoj- 

ji verkšnojo. — Mamė labai 
Serga...

SAVO LEDŲ SKRYNIOJE
GREITAM VARTOJIMUI

Puikiausi, Vėliausios Mados., Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Čeverykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti 

pasmus. : i , - ■/ ' ,v

CIO-
visa

REDAKCIJO 
i J. M-dui: ■ 
Judami strai] 
hikra^čių api 
p visai nenc 
EĖta sakote: 
respondentus 
taie yra mū 
a draugai, ta 
p nariai. B( 
g Lietuvos 
reikia kreipt 
toę j paleng 
mukios naštc 
n straipsnii 
(įĮ Nei vien 
viena koresj 
nebūna redž 
jeigu nereikiž 
ištisai pcrras 
kūmo rankra 
pondentai žin 
rili neturi i 
yra užversti 
vai šitą klai 
rašytų ne sk 

Lkiiffl^.ijidęlę] 
' tu eilutėm.

n gramatik 
jG&ngimo 
Jtos, rodos 
aiprasime, 
begalo svari 
pinti mūsų 

Lietuvos la 
[pakėlė.
I S. Tamki 

vos viešnios 
Yencienė da 
nežinoma, k 
dėjome, kad 
atvykti Bn 

j kan, nes jau 
ritą. Savo i 
lite prisiųsti 
linkės maršri 
Pauža, 131 ( 
lyn, N. Y., 

[redakcijai. B 
peš viešnios i 
I važiuoti Lietu 
| Sportui: . - 

Amerikoje for 
I drapanas vilki 
I tonuose: oper 
Ikreliuose, bai 
p-jeigu siti 
I “formaliai” — 
pktybės vyry 
I "Tuxedo” žipoz 
I ie atsitikimuos 
lįhjmaliuose v 
I Simuose pokyli 
I tonacijose ii 
Ikiiu vakarėliu

parlore sėdėjo keleta»s 
‘minkš- 

sodes 
miši- 
buvo 
baisų 

- suri-

300 dela 
ir ant ka 
brangiau- 

atmintį iš jau praeito gy- 
kaipo kibirkštėlę vil-

— Bet, tėte — du kažinkoki 
vyrai laužiasi sklepan, o skiepe 
tavo bonkos...

Su baisum riksmu vyras pa
šoko ir dviem šuoliais peršokęs 
ruimą, jau buvo už durių ir lė
kė gatve į namus.

RaSykit į bilo kurį ant kitos 
puses šio leibolio adresų del 

paveiksluoto katalogo

PASIDĖK LEIBELIUS DEL 
BRANGIŲ DOVANŲ

Amsterdam, N. Y. — Kuni
gėlis svečias rinko salėje aukas 
§v. Kazimierui pašelpti ir pa
prašė priėjęs prie vieno tautie
čio. šisai pasakė: “klaupkis, je- 
gamastėli, tai duosiu 10 centų.” 
Tuomet pribėgusi davatkėlė7 — 
pyks į ausį tautiečiui I Vadinas 
jam pačiam paaukavo.

Tautietis apskundė davatką 
teisman, reikalaudamas dapildy 
ti auką su $5,000. Bedievis

klūpojimo prie š.š. sakramen-

JUOKIS
KAD IR

NENORI

kad Barbė, Kuločiūtė šiandien 
nebus mokykloje.

— O, gerai — atsakė moky
toja. — O kas gi čia kalba?

Ir vargšė Barbutė, taip ne
tikėtai užklausta, pliurptelėjo: 
“Čia kalba mano mamė.”

ria. Jie mano,, kad tas gali būti 
teisybė. Nps seniaus ir žydeliai, 
kaip ėmė7iš triūbų triūbuot ir 
kitokį žydišką alasą kelt, tuoj 
Jericlioš miesto sienos išgriuvo.

čibis.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių, pagrobus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

buvo pa
turi jo du 
kad jo vy- 
tris sykius 

Bet

Išvirus paliejo
Barbė Kuločiūtė' labai dažnai 

mėgdavo nuo mokyklos išsisuk
ti, bet ne visuomet gerai jai 
išeidavo, nes kaip tik ji moky
klon nenueidavo, tuoj mokyto
ja parašydavo motinai laiškelį. 
Sykį ji sugalvojo mokytoją ap
eiti. Įėjus (telefono būdukėn 
pašaukė mokytoją, kiek galint 
nuduodama savo motinos balsą.

Turėk apvalią popierinę ku- 
burkutę tokio didumo, kaip pi
nigas, kuriuo ketini daryti ste
buklą. Kuburkutės vidurys turi 
būti išklotas juodu popierių. To 
kiu pat juodu popierių turi būti 
aplipinta viena pinigo pusė. Pa 
rodyk visiems, kad dėžutė yra 
tuščia, ir parodyk visiems pini
gą gerąja puse, laikydamas ant 
savo delno. Dabar visiems ma
stant įdėk stačiai nuo delno tą 
pinigą į kuburkutę, užvožk ir 
pakratyk, kad visi girdėtų, jog 
pinigas joję yra. Atidaręs dė
žutę parodyk visiems, jog pini
go joje nėra, ne pinigas gulės 
juodąja puse augštyn ir bus 
neįmatomas.

Jei vikriai mokėsi elgtis, tai 
žiūrovus stačiai nustebinsi tuo
ju išnykstančiu pinigu.

iliai Kristuje: šliuptarnio na- 
imuose nerasi jokį vabaliuką; ir 
!del ko tai? del to, kad netik 
| Dievas jų nemyli, bekt nei tie 
Dievo sutvėrimai vabalėliai jų 
nemyli” ir tt. XX.

Rodos, kad šita skaitlinė 
pasiliks. Bedievis

Fotografuoja Veselijas, Pagrobus, Grupas, Sei- 
■ <X>' J Į mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos

prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pns JUOZĄ GENKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozų Ginkų

Liūdna liūdna pasaka
Viename lietuviškame 

Cream 
vyrų ir gėrė visokius “ 
tus” gėrimus: sundaes, 
ir kitokius pasiutusius 
nius. Toje kompanijoje 
vyras, kuris keikėsi ir

— Taip jai ir reikia! — 
ko vyras pastūmęs, šalin mer
gaitę.

—Eik, eik tėte namo, — vėl 
mergytė kukšėjo. — Mamė be
veik miršta.

— Tegul sau miršta! — Ir 
dar vėl sukeikęs atsikreipė į ją 
su nugara, tuom tarpu dar vėl 
pašaukė sau kitą riešutinį “sun

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA l NAMUS
GALI GAUTI
PAS ’

Kaunas. — Rinkimų biuras -----
skaito ir nesuskaito, kiek gavo Brooklynas. — Katalikų fed. 
atstovų kadukai. Kartais suskai sekretorius jau tikrai ruošiasi 
to 40, bet kiti užprotestuoja, 'atvaduoti Vilnių. Užsakyta iš 
sakydami: “Ką jūs čia lyg ant New Yorko žydelio keletas tuzi 
išjuokimo duodate tokią negrą , nu naujų-naujintėlių rožančių, 
žią skaitlinę. Juk ir Alį Baba škaplerių
pasakoje yra vis minimo 40 raz amuniciją. Savo naujausiame 
baininkų!” Bet kiti vėl atrėžia:1 pranešime p. Krušinskas sako: 
“Tai kur siekia — prie razbai-| “Kad imsim visi rėkt ir melstis, 
ninku! Kodėl nepalikti tos skąit j tuoj lenkai iš Vilniaus pabėgs.” 
linės paminėjimui 40 valandų’ švėntakupriai tam irgi prita-

Chicago. — Mūsų vienuoly
nų Blynas akių bluosto nesu- 

ir deda’iš sielvarto, kad Ivaškevi- 
dabar kas čius prisidėjo prie Klaipėdos at

Kaunas. — Daugelis Valsčių 
Valdybų nutaria uždarinėti vi
sas viešas alines, palikdamos 
tik slaptas, kad mažiau būtų rū 
pesnio ir darbo. Be to, kad na
mie varoma samagonka būtų 
macnesnė, pataria daugiau var
toti muilo akmenėlio.

“Kultuvė.”

(Tąsa)
ĮSTATYMAS — įstatymai 

Lietuvoj nemindžiojami, nes 
jie visų atsargiai apeinami.

ISTORIJA — kiekviena vai 
stybė turi vieną istoriją, bet 
moteriškės praeitis turi jų ke
letą.

KAIMAS — akcinė bepdrovė 
samogonkai varyti.

KANUOLĖ — augščiausias 
valstybių teismas, prieš kurio 
kompetenciją nusilenkia visos 
konferencijos, tetų sąjungos ir 
kitos panašios karui kelti or 
ganizacijos.

KARMEL’AVA — vištinyčia 
kur auginami tik vieno plau
ko paukščiai.

KELMYNAS — vienas skait
lingų žemės Ūkio Ministerijos 
šeimynos narių, gerai maiti
nančių ir palaikančių savo gim
dytojus.

KOLUMBAS — vienintelis pi 
lietis, kurį Suvienytų Valstijų 
valdžia įsileido be vizos į savo

Buvo bobutė našlėj 
sena; nieko neturėjo: nei namų 
nei giminių, tad ir gyveno prie
glaudoje. čia Amerikoje prie
glaudos yra labai geru daiktu, 
bet jose taip nuobodu, taip ilgu, 
kad neivienas ten nebūtų, kad 
turėtų kur pasidėti.

Bet ji dar turėjo 
rių į mazgutį surištą 
klo pakabintą, kaipo 
šią 
venimOj 
ties juodoje dienoje. Aš esu 
sipratęs darbininkas, todėl 
bute.perkalbėjau, ir ji man 
skolino paskutinį skatiką, o 
išdūmiau, kur pipirai auga; 
bėgdamas, savo knygyną slap 
tai po durimis padėjau, vie
nam tautininkui, — tegul sakau 
lavinasi iš mano knygelių “Lai
svės” leidinių; “darbininkai vi
so svieto, vienykitės; jūs nie
ko nenustosite, tik savo pasko-

DIDŽIAUSI IMPORTERIAI 
ant geriausio Malt ir Apynių 

i Tuzinas Malt ir Apynių $8.00 
Pri siunčiam eksprpsu C. O. D. 

didesnių orderių kreipkitės 
laišku 

Garantuota per 
G A G E L 

STANDARD MALT CO. 
355 Milford Street 

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Cypress 4491

Kas žadate keliaut į Lietuvą šia vasarį 
keliaukite kartu! Gale gegužės, arba pradžioje 
birželio mėnesio, aš keliausiu aplankyt Lietuvos 
pirmą kartą į 32 metu. Su manim keliaus dik- 
tokas būrelis musų vientaučių. Keliausime ge
riausiu laivu ir trumpiausiu keliu. Euo daugiau 
tai linksmiau.

Ko didesnis būrelis tuo linksmesnė bus mū
sų kelionė. Taigi jeigu rengiesi, parašyk mu
mis tuojaus laišką, mes prisiusime blankas dėl 
pasporto ir visas, informacijas kaslink kelionės. 
Parūpinsiu pasportą, pampinsiu afidavitą su- 
grįšt atgal i Ameriką. Kas norite leist savo 
žmoną su vaikais, dabar turite geriausią progą, 
nes visą kelionę aš pats prižiūrėsiu pasažierus 
ir jų bagažus, taip, kad kelione bus smagi ir vi
su kuom aprūpinta. Nelauk, rašyk tuojaus, 
laikas susirengt į kelionę. Nežiūrint kur gy
veni, rašyk mumis laišką, mes kuogražiausiai 
jus išrengsime iš namų ir kartų keliausime Lie
tuvos aplankyt.

Kas nori parsivešt gimines savo iš Lietuvos, 
visus kviečiam kreiptis pas mus, gausit visas 
informacijas. Mes turėdami savo atstovą Kau
ne, kuris geriausiai patarnauja iškeliaujan
tiems iš Lietuvos. Pinigus siunčiame į Lietuvą 
LITAIS ir DOLERIAIS saugiausiu ir geriau
siu budu. Kviečiame kreiptis pas mus.

M. Paltanavičia,
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

Vienas žmogus 
klaustas, kiek metų 
sūnūs. Jisai atsakė, 
riausis sūnus turįs 
tiek metų, kiek jauniausis. 
reikią šitaip atspėti: jauniausio 
sūnaus metų skaitlių padaugint 
tuo patim skaitlium, taipgi ir 
vyriausio sūnaus metus jais j)a 
čiais padaugint. Tada sudėjus į 
daiktą abi skaitlines turi būti 
'360.*Kiek tad metų turėjo jo 
sūnai ?

Atsakymai privalo pasiekti 
“Tarkos”, kleboniją nevėliau 
Berželio 5 d.

P rogress Shoe Co.
4 LIETUVIŲ ČEVER YKŲ KRAUTUVĖS
197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

• ; “Vienybės” Name
20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. L, N. Y
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J

KAIP Aš VELNIĄ PRAVIRG 
DŽIAU.

I6MOKE8CIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba $2.oo į savalt*.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

JUOZAS GINKUS 
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avea, Tel. 16-12 Stagg

Po mano bėgimo, vargša: 
velnias griaudžiai pravirko; 
verkė 9 dienas 
rytas vis gaikščioja, negali su- vadavimo. Blyno keptuvėje nie- 
silaikyti nuo verksmo. Jam gai- kas nenori tikėti, kad be vie
la bobutės. Kristupas, nuolių maldų tas galėjo atsitik-

--------  ti. čia dar vis tebetikima, kad 
VIRVEGRAMOS Klaipėdą tebeturi vokiečiai. 
----- ---------------------------------------------- Raugas.

231 Bedford Ave. oFISAI? 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

Aš VISUOMET 

VARTOJU TĄ 
GRADE MALT 
DEL ALAUS

Aš tamstai noriu pasakyt,, triukšmą kėlė, nės sodės turėjo 
jau perdaug.

Staigu per duris įeina mažių 
kė, gelsvaplaukė mergytė, su 
ašaroms akyse ir priėjo prie to

New Yorkas. — Vietinėje bir 
žoje vėl dolaris nupuolė ant 
000 milsų. Matai priežastis to 
yra, kad vienas vežikas pa
skaitė žinią iš atbulo laikraš
čio, kad Lenino laidotuvės dar 

aš | vėl esą atidėtos. Tai jau devin- 
dar tas sykis šią savaitę Leninas 

savo laidotuves atidėlioja, tas 
parodo, kad niekame negalima 
juo pasitikėti. Ypač graborių 
biznis ant biržos supkiai del 
tos žinios atsiliepė.

Ponas Trockis.

MISIJŲ SVARBA
Balta Marė, Mudie! — 

.nais lankėsi misionieriai 
porą savaičių ir pusėtinai jiems 
vyko; paskutinį vakarą tiek pri
sirinko, kad netilpo į bažnytužę.

Pradėjo pamokslą ir viskas ė- 
josi neblogiausiai, nes apie Lie
tuvą kalbėjo. Staiga atsisuko ! 
altorių ir pradėjo šaukti': “kir
viais leisim, kirviais leisim!” 
Drąsesnieji parpuolė ant grin
dų ir tykiai gulėjo; daugumas 
metėsi prie durių ir pasidarė 
nepaprastas bruzdėjimas. Išgir
dęs tą, atsisukęs pradėjo vėl 
šaukti, bet jau visai kitoj te
moj : “O jūs bedieviai, šliupta- 
niai, cicilikai!” Po tam pradėjo' 
aiškinti apie dūšią: “Jūs mis- 
linate, kad dūšia, tai kaip ko
kis jautis Į? — ne! kaip ir milio- 
ną ypatų sudėtai į krūvą, tai 
nebūtų dydžio nei kaip aguonos 
grūdas, arba visai nieko; dūšia, 
tai žmogaus prakilnumas, už
silaikymas, geri darbai jo lieka. 
Netaip kaip cicilikai sako: žmo
gus iš beždžionės paeina. Taip, 
žmogus yra kaip ir bile kokis 
kitas sutvėrimas: arklis, jautis, 
asilas, šuva; bet žiūrėkim, kož- 
nas -turi savo gabumus; paim
kim šuva: paveja zuikį — bet 
tu, cicilike bevuodegi, 

medąlikėlių, kaipo zuikį!”
Pasidaro nepaprastas 

j imas, daug apleidžia bažnyčią 
ir misionierius apstoja.

I . Bet žmonės, kaip eina tai ei
na. Iš nekantrumo ir vėl pra- 

w įdeda šaukti: “O kur jūs bėga-
te, Šliuptarniai ? nemylite Die- 

g BALTIC STATES BANK
& LIETUVOS FINANSŲ MINISTERIJOS KORESPONDENTAS
& Banko Resursai — $1,700,000.00
££ Parduoda Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus ir išmoka 
& nuošimčius už Kuponus.
A Priima depozitui ir ;moka 4%, prlskaitomus prie sumos
5 kas mėnuo. Depozitus galima prisiųsti ir per paštą.

Siunčia pinigus į Lietuvą ir visas pasaulio šalis, su pil- 
ina garantija, greitai, teisingai ir pigiai.

Parduoda laivakortes kelionei į Europą ir iš Europos 
ant visų linijų.

6 Turi savo korespondentus — Bankus: Kaune, Rygoje,

§ Vilnių j e, Berline ir kituose Europos miestuose.
Baltic States Banke savo depozitus laiko New Yorko 

w Valstija, New Yorko miestas, Lietuvos Finansų Ministe- 
rija, Lietuvos Bankas, Lietuvos Kredito Bankas, Preky- 

gg bos ir Pramonės Bankas, Susivienijimas Lietuvių Ame- 
riko j e ir kitos įstaigos.

Kad ir truptičiuką iš kelio, bet apsimoka kreiptis 
® • VISAIS BANKINIAIS REIKALAIS I

§ BALTIC STATES BANK
294 Eighth A v. kamp. W. 25th St. New York, N. Y.

TELEFONAS: WATKINS 2142
- Bankas atdaras kas* diou nuo 9 ryte iki 5 po piet. 

Subatomis — iki 7 vai. vakare.

KOMISAS — 68 nuošimtis 
nuo paskolyto kapitalo; kiti 12 
fiuoš. vadinasi paprastais nuo
šimčiais, o visi 80 nuoš. iškarto 
— pelninga banko operacija, 

žodį! pažiūrėkite, mieli bro-^huri atliekama be chloroformo 
ir nei kiek nepavojinga pacien
to gyvybei.

Pastaba: žinia šita paimta iš 
Lietuvos bankų įstatų.

(Nutrūko)

198=200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
(Bale Comedy Teatro, Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.
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Vienybes Kampelis
Scrantono Žinios

VIENYBĖS” SKYRIUS: 1812 N. MAIN AVENUE
Vedėjai: W. A. Meškiūnas ir D. Klinga

|
Į Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

MOTERŲ SKYRIUS

ŠTAI IR VASARĖLĖ!
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. M-čiui: — Mes perspaus

dindami straipsnelį iš Lietuvos 
laikraščių apie korespondenci
jas visai nenorėjome, kaip Ta- 
mista sakote: “niokti” mūsų ko 
respondentus ir sandarbininkus 
kurie yra mūsų pačių artimiau 
si draugai, taip sakyt redakci
jos nariai. Bet mes sutinkame 
su Lietuvos laikraščiais, kad 
reikia kreipti korespuondentų 
dome į palengvinimą redaktorių 
sunkios naštos — perrašinėji
mo straipsnių ir koresponden
cijų. Nei vienas straipsnelis nei 5 
viena korespondencijos eilutė 
nebūna redakcijų išmetama, 
jeigu nereikia jų redaktoriams! 
ištisai perrašinėti delei neaiš
kumo rankraščio. Jeigu kores- 

! pondentai žinotų, kaip redakto
riai neturi laiko ir kaip jie 

• yra užversti darbų, tai jie gy-?
vai šitą klausimą suprastų ir 
rašytų ne skubindami, bet aiš- 

^kiom,^ (įjdeięm raidėm ir re- 
r tom eilutėm, čia ne reikalauja

ma gramatikos mokėjimo, bet 
pasistengimo aiškiai rašyti. 
Mums, rodos, kad per ilgą mes 
susiprasime, nes klausimas yra 
be galo svarbus — reikia palen
gvinti mūsų redakcijas. Tą ir 
Lietuvos laikraščiai viešumon 
pakėlė.
/ S. Tamkui: — Gerb. Lietu
vos viešnios, pp. Šleževičienė ir 
Vencienė dar šiuom tarpu mum 
nežinoma, kur jos vieši; bet gir 
dėjome, kad jos neužilgo ketina 
atvykti Brooklynan New Yor- 
kan, nes jau baigia savo marš
rutą. Savo aukas Tamstos ga
lite prisiųsti New Yorko apy
linkės maršrūto sekretoriui: St.. 
Pauža, 131 Grand Str. Brook- j 
lyn, N. Y., arba “Vienybės” • , .
redakcijai. Bet pasiskubinkite, | .2?
nes viešnios neužilgo ketina iš-

j važiuoti Lietuvon.
Sportui: — Anot priimtos 

Amerikoje formos, “Full dress” | 
drapanas vilkėja šiuose atsiti
kimuose: operose, vestuvių va
karėliuose, bankietuose, baliuo- 

; se — jeigu šitie atsitikimai yra 
į “formaliai” — taipgi tūluose 
I valstybės • vyrų susirinkimuose. 
į “Tuxedo” žiponėliu vilkėja šiuo 

se atsitikimuose: teatruose, ne
formaliuose vakarėliuose, na- 

I miniuose pokyliuose, valgant re 
stauracijose ir neformaliuose 
šokių vakarėliuose.

bei” gana geros. Nors seniaus 
buvo visur kalbama, kad Penn- 
sylvanijoje lietuviai esą nuo ki
tų Amerikos lietuvių labai toli 
atsilikę, tačiaus tas negalima 
pasakyti, kad teisybė, čionai 
yra, nors nedaugelis, bet labai 
gerų kiekviename miestely. 
Skirtumas nuo viršutinių fabri
ku miestų yra tik tame, kad 
čionai kasyklėse yra kitokis ir 
ne taip švarus darbas; žmonės 
nespėja taip dažnai nusiprausti, 
kaip viršutinių fabrikų mies
tuose, todėl tik trumpai atvažia 
vusiam atrodo, kad anglekasių 
srityse yra žmonės labiau apsi
leidę. Tas visai ne tiesa. Nors 
čionai ir nenešioja tokiom pui
kiom drapanom, kaip kitur mie 
stuose, tačiaus žmonės labiaus 
pasiturinti ir geros širdies, ži
noma, yra visokių ir čionai. Ap
švietime gal ne labai augštai pa 
šokę, ir laikraščių gal ne taip 
daug skaito, kaip didžiuosiuose 
miestuose, bet savo tautystės 
reikaluose yra labiaus susipratę 
ir mažiaus pasipūtę, negu fabri- 
konai. Visa nelaimė gal tik ta
me, kad labai išsiplatinęs raga
vimas gėrimų; bet šita nuodė
mė nėra mažesnė ir fabrikų 
miestuose, taipgi ir ne tik pas 
vienus lietuvius, bet ir pas visų 
tautų darbininkus.

čionai darbą užbaigęs, Gegu-. 
žės 22 d. atvažiavau į Middle ! 

! port, Pa. Apsilankiau pas keletą 
I šeimynų, padaręs šiokias tokias 
pasekmes, su patarimu pil. Ba- 
nišausko, nuvykau į New Phi
ladelphia, pas pil. Bulotą, ši
tas miestelis ir Middleport yra 
visai artimi viens kito, todėl 
susisiekimas lengvas jų tarpe.

Gegužės 23 d. su pil. V. Ta
mulevičium nuvykome vėl į Mid 
dleportą irap si lankėme lietuvių 
šeimynose, kur gavome ^Vieny
bei” skaitytojų. Kadangi sekan < 
čią savaitę bus taip vadinama 
“pėdė” (algų mokėjimo diena), 
todėl daugelis užsikvietė apsi
lankyti po sekmadieniui.

šiandien, kaip Gegužės 24 d. 
prisieis darbuotis New Phila- 
delphijoje.

Vienas dalykas reikia paste
bėti, kad anglinėse pragyveni
mas keliauninkui daug bran
gesnis. Mat čia už “burdą” (įna 
miją) reikia mokėti dviesia gy
venant kambaryje net po $12. 
50 savaitėje. Poroje vietų mėgi
nau valgyti tik 2 kart per die
ną, bet ne kurios beširdės ga 
spadinės neatkreipė ant to do
mės ir (ėmė mokestį pilnai,

| Turėsiu dar apsilankyti Ta- 
jmakvoje, nes ten bus dar biz
nio padaryti su skaitytojais ir 

|; laivakortėmis.
A. B. Stankevičius, 

Vienybės” Įgaliotinis

NAUJI “VIENYBĖS” 
SKAITYTOJAI

Telephone

MANO DARBUOTĖ PENN- 
SYLVANIJOJE

Į Tamaqua, Pa. — čionai man 
I teko pasidarbuoti geroką lai

ką. žmonės visur labai prielan 
kūs ir dėlto pasekmės “Vieny-

Tamaqua, Pa.: — M. Spūdis 
užrašė “Vienybę” Lietuvon Ma
donai Spūdaitei į kaimą Mačiu 
liškių; J. Kasalis užrašė Lie
tuvon Juozui Kasaliui į kaimą 
Baravykų; sau užsirašė šie vien 
taučiai: V. Šeštakauskas, K. 
Juškauskas, J. Garkauskas, J. 
Bulkevičius, K. Grajauskas, P, 
Biskis, L. Andriukaitis, A. Za- 
blockas, A. Venckūnas, V. Kem- 
ziūrienė.

Middleport, Pa.: — A. J. Ba- 
nišauskas užrašė Lietuvon Kle-

VA
rusina ant visdii 
undo karietas W’

nėdinti

Front Stf^

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
Uiane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

’ 154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.
..........................................................................................luinu n

GIMINES ATSIIMKITE
Daugelis Amerikoje gyvenau 

čių turi Lietuvoje savo gimi
nes, kurie nori atvažiuoti A- 
merikon. Pagal taip didelį su
varžymą ateivybės, nelabai len
gva tas padaryti; bet dabar ja i 

ei kvota atsidaro nuo pirmos 
dienos birželio ir vėl galės tam 
♦•ikras skaičius Lietuvių atva
žiuoti. Todėl yra patartina tiem

vės. Kada jį nuvežė į ligonbūtį, 
tai po dviejų valandų jisai mi
rė. Nei jo tėvai, nei draugai nie
kaip negali suprasti, kodėl ji
sai save žudėsi.

IŠKAZIRUOTI “VALIA”
Areštuotas žydelis, J. Silver- 

steinas, gyvenąs 417 Franklin 
Av. už iškaziravimą iš biznie
riaus L. Corr virš $500 iv vėlMuuu. lutieji j'ia pauaiuxua num i j/ t

kurie manote atsiimti savo gi- tapo paleistas kaipo visai nekal- 
mines, dabar tiktai yra proga, tas. Tas, kuris pralošė, gal žy
nes paskui kaip jie surenka tam Į delį ir būtų neareštavęs, ale 
tikrą skaičių pasažierių ir vėl kada jau prakaziravo tiek pi
kelių uždaro. nigų, tada jisai apsižiūrėjo, kad

Ateikite į “Vienybės” ofisą žydelis netiesioginiu būdu iš jo 
1812 N. Main Av. ir jums su-J išlošė, bet areštavimas niekuomj 
teiks visas informacijas ir pa-

at-
il-

Įdarys reikalingus popierius 
siėmmui giminių. Nelaukite 
gai.

ne
bus

NAUJAS FABRIKAS
Atsidaro naujas fabrikas 

toli Providence Skvero, kur 
išdirbamos vaikučiams drapa
nos, po numeriu 1821 N. Main 
A v. šitoji kompanija turi savo 
išdirbystes New Yorke, Jamai
ca ir New Jersey. Vieta bus 
50 darbininkų.

del

VAIKINAS NUSIŠOVĖ
Jaunas vaikinas 22 metų, 

gūžio 13-tą d. atėjo į garadžių 
ant kampo Green Ridge Gat
vės ir N. Main A v. įėjęs į ofi
są, atsisėdo ant kėdės, ir atsi
daręs stalčių, rado revolverį, su 
kuriuo jisai pats ir nusišovė. 
Kada pašaukė policiją, tai re
volverį rado pas jį laikant jo pa 
ties rankose ir paplukusį rkau* 
juose. .

Vaikino pravardė E. Wash. 
Jisai gyveno ant Marion gat-

Ge

mensui Kakleriui į kaimą Pa- 
garšvio; sau užsirašė: V. Vai- 
cinkavičius.

KUR PIRKTI IR 
UŽSIRAŠYTI “VIENYBĘ?”

AMSTERDAM, N„ Y.
F. Karpaitis,

127 E. Main Str.,
J. Mikėnas,

235 E. Main Str.
ANSONIA, CONN.

K. Makarovičius,
95 Liberty Str.

BALTIMORE, MB.
G. T. Zabrauskas,

L. T. Knygynas, 
853 Hollins Str. 
BOSTON, MASS.

“Sandara,”
327 — E Str.

CLEVELAND, OHIO.
* * Dirva,9 9

7907 Superior Ave.
S. K. Alyta,

G40O Superior Ave.
A. Šukys, 
2345 St. Clair Ave.

ELIZABETH, N. J.
4‘Vienybes” Skyrius, 

228 First Str.
Lipaek, 
140 First Str.
PHILADELPHIA, PA.

Atlantic Trading Co.
796 So. 2nd Street.

M. A. Ignotas, 
1028 So. 2nd Street.

B. Litt, 
3179 Richmond Street. 

SCRANTON, PA.
“Vienybes” Skyrius, 

1812 No. Main Avonuo.
SHENANDOAH, PA.

T. P. Križanauskas, 
137 So. Main Street.
UNION OITY, CONN.

F. A. Bankus,
55 Spring Street.
. WATERBURY, CONN.

M. Alyta,
23 Congress Avenue.

K. Kažcmėkas,
797 Bank Street.

WORCESTER, PA.
M. Paltanavičius,

15 Millbury Street.
HARRISON, N. J.

B. Grudzinskas.
300 John Str.

LAWRENCE, MASS.
Lithuanian Sales Corp. 

70 Lawrence Street.
Urbfia ir Sekys, 

101 Oak Street. 
NEWARK, N. J.

P. Lukšiu,
190 Van Buren Street.-
NEW BRITAIN, CONN.

V. Gilevičius, 
216 Elm Street.
NEW HAVEN, CONN.

K. Makarevicius, 
255 Wallace Street.

P.

L.

žydelio nenubaudė.

KATILUKUS SUDAUŽĖ
Gegužės 19-ta d. policijos nuo 

vadoje buvo išlieta 93 gorčiai 
degtinės ir sudaužyta 125 ka- 
tilukai, kuriuose virtas buvo 
munšainis. Keli mėnesiai atgal 
policija buvo surinkus tuos ka-, 
tiliukus su munšaine ir laikė 
policijos nuovadoje, iki šiolei; 
bet kada teismas nusprendė 
juos sudaužyti, tai darbas buvo 
atliktas kaip reikia. Sudaužyti 
katiliukai bus parduoti ant va
rio ir paimti ,už juos pinigai 
eis poliemonų fondan.

NUTEISTAS MIRIOP
John F. Myma, kuris užmu

šė žydelį ant Penn Av. laikro
dininką, buvo tyrinėjamas per 
tūlą laiką kaipo pamišėlis pro
te; bet pasirodė, kad tas buvo 
daryta advokatų tik del jo iš
teisinimo., Teįsmas * pripažino 
kaltu, ir jisai mirs elektros kė
dėje. Jo sesutė iš gailesčio su
sirgo.

John F. Myma yra jaunas 
vaikinas; bet kada papildė tokią 
bjaurią žmogžudystę, tai žudo, 
kad ir jaunus.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

* * Vienybei ’ ’ patarnauk.

\ Tel. 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-Law

810 Broad Street 
Newark, N. J. Room 810 
National State Bank Building

> SEVER05'GYDŪaLĖ5UŽLAlkij

/hjITsepffš^dS MosiTs

Vdrlqjdrr]as qlio rpežli, išbcrinjdi 
Ir ŲioŲu odiqes Ityos.

KAINĄ 50c

l^ldUsŲle pas dptTelęonUSe

CEDAR RĄPIDS, IOWA ^

HOLLAND
ST V AMERICA UNEtt^
Geriausias tiesioginis susinėsimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
iš Rotterdam© tiesiai į Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko

NEW AMSTERDAM Berž. 2 
VEENDAM _____  Birželio 9 d.
ROTTERDAM_____ _ BERŽ. 1G
Mūsų laivai turi puikius įrengimus 

Trečios klesos keleiviams
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE I
24 State Street / New York__

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobilius del ( 
Veseiliją, KrikStyną ir nuvežu Š 

prie laivą prieplaukų r
TEL. STAGG 1750

Graham Av. and Grand Str. į
Brooklyn, N. Y. S

$15.00 ir augštyn

[Balto, žalio ir Ęaudono 14kt.i 
>aukso moteriškų laikrodėliu 
'Galima gauti mūsų krautuvėj

RASHKINIS j
; s

V6KETAITIS / į 
141 Grand Street Į 
Brobldyn, N. Y. į

įstaiga) 
ruginiŲ miltŲ.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia

Kepa duoną iš
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prio „Garsas” keptuve. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHBUPSKI8 

(Savininkai) •
209 Bedford Ava.,

Brooklyn, N. Y. Tol. G’p’t. 2876

CUNARD
LltTUVOii PfR 10 DIENŲ 

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinių laivų 
AQUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA 
Apleidžia Now York kas Utaminką 

Greitas porsėdis Southamptono
\ Lietuviai ypatiSkai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle- 
sa $106.50) Karės taksai atskirai 

KELIAUNINKAI IŠ LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southampton^ ir ten porsetya ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas k as link kainų ir rei
kalingų dokumentų dol iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bilo agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apielinkėj.

Cunard Lino
25 Broadway, Į
New York.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APR2DALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:.

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierlų, kaklaraik- 
Ščlų, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale praėau atsilankyt!

131 GRAND STR. 
Brooklyn, N, Y.

ROYAL MAIL
NEW YORK, SOUTHAMPTON 

IR HAMBURG 
Naujuose laivuose

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA 
Į Europą: 
3-čia klesa 
$103.50 
$106.50 
$107.00.
$105.15

ROYAL
PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway, New York 

arba pas vietinius agentus

i Iš Europos
kaina 3-Čia klesa

Hamburg $102.50
Pillau - $105.50
Memel $106.00
Kaunas $106.00
MAIL STEAM

Rašo J. Gogelis
Sesutės Lietuvaitės, štai jau 

prisiartino maloni vasarėlė, tas 
, puikus laikas, kada visa gamta, 

apsivelka skaisčiai žaliu rūbe- 
į liu! Visa gyvybė skubinas pa- 
• plaukyti skaisčiuos saulutės 
! spindulėliuos!
j Visa gyvija apleidžia savo 
j nuobodžią žiemos buveinę ir sku 

binas pasigėrėti gamtos grožy-
< bėms, po atviru dangumi!
S Tad ir jūs, sesės lietuvaitės, 
l skubėkite liuoslaikyje prilanky- 
? ti gamtą-motutę, kuri yra kupi- 
į: na, brangaus grožės turto mū 
s) sų sielai, šventadieniais ar šiaip 
s) jau liuoslaikiais pasistengkite 
J nuvykti į girias, o ten žaliumy- 
j nų jurėj pasinėrę gėrėkitės pui- 
? kia gaivinančia gamta!
į Nes jūsų, amerikietės, gyve- 
} nimo sąlygos yra tokios: per
> visą metą reikia dirbti dirbtu- 
! vėse, daugiausia prie netyro o-
> ro arba ir visai sugedusio, o 1d-
> toms prisieina namie būti kam- 
» bariuose, ypač didmiesčiuose, 
; kur oras yra ne per puikus; 
j tad, sesės, sulaukę meilios va
; sarėlės pasistengkite apleisti tą 

nuobodų miestą, nors trumpo
mis valandėlėmis, nes giriose 
arba pievose praleistas laikas 
daug suteiks malonumo, o dar 
daugiau naudos; viena — ga
lėsite pakvėpuoti tyru oru ir 
atgaivinsite savo sveikatą, o an
tra — tai susivienijęs su gam
ta žmogus palieki jausminges- 
nis; rodos visi žiaurumai 
nyksta iš žmogaus sielos, 
visom gyvenimo kovom!

Jūs, sesės, per visą žiemos 
laiką retkarčiais apsilankėt į 
teatrus ir šiaip jau pasilinks
minimus; žinoma, ten daug ma 
lonumo suradote savo sielai; 
bet išaušus vasarėlei, pabandy
kite, sesės, į gamtos teatrą at
silankyti retkarčiais, kur yra 
atliekama gamtos muzika, tai 
girių ir šilų slaptingas ošimas, 
paukščių čiulbėsis ir kiti gra
žūs ir jausmingi vaizdai. Trau
kite, sesutės, būriais ir pavie-j 
nės į laukus, girias ir šilus, pa-j 
siėmę knygų ir laikraščių pluoš
tą, nes girioje atsisėdus kur pa
unksnėj, daug geriau sekas skai 
tyti ir tas pats laikraštis bei 
knyga daug įvairesnė ir puikes
nė esti; arba paėmę knygutę 
ir paišelį pamėginkite parašyti 
šį-bei-tą, o pajusite, kaip sek
sis rašyti, žodžiai, kaip iš dan
gaus byrės į jūsų galvas; tik 
sesės, lankydamos gražią vasa
rėlės gamtą, nepamirškite ap- 
švietos — ir pačios, skaitykite, 
rašykite, ir savo drauges trau
kite ton galingon armijon, su 
kuria turėsite kariauti, prieš vi-1 
sas pasaulio nedorybes; o ypač(‘ 
daug reikės spėkų lig galutinai 
tamsą pergalėsite.

Tad, sesės, stiprinkite sielos 
ir proto galę su mokslu ir gro
že! Apleiskit sesės, tuos kam-l 
barius, kuriuose “šundegės” j 
smarvė plaukia ir kur pypko-' | 
rių dūmai banguoja; meskit l|i 
tas bjaurias vietas ir traukite jį

pasiėmę knygą, kur trykšta 
gamtos skani sveikata!!

LIETUVAITĖS DIRBA 
LIETUVAI

Gerbiamosios D. Šleževičienė 
ir V. Vencienė, važinėdamos po 
Ameriką jietiktai surinko daug 
aukų Lietuvos našlaičiams šel
pti, bet dar ir užmezgė kolioni- 
jose komitetus bei šiaip gavo 
nuolatines sandarbininkes, ku
rios pasižada ir ateityje šitam 
šventam tikslui darbuotis.

žemiau eina surašąs vietų, 
kur tapo užmegsti* komitetai ir 
parinktos sandarbininkės teikti 
nuolatinę Lietuvos našlaičams 
pašalpą:

Pasižadėjo sudaryti L. M. 
Globos Komiteto Skyrius ir 
nuolatos remti L. M. G. Komi
teto prieglaudas darbu ir auko
mis sekančiose vietose:

1. Boston, Mass. — ALTS, 
kuopa ir p. Ivaškevičienė.

2. Brooklyn, N. Y. — jau su
sidarė L. M. G. Komiteto Sky
rius, No. 2.

3. Chicago, Ill. — susidarė 
L. M. G. Komiteto Skyrius No. 
1.

4. Cleveland, Ohi.o — p-lė Jų 
lė M. Baltrukoniūtė, 2112 St. 
Clair Av. ir p. B. žiūrienė, 2186 
E.^70th Str.

5. Detroit, Mich. — p. Vero- f 
nika Matuzas, 1235 Caniff Av.

6. Scranton, Pa. — p. K. A. 
Garmus, 1102 Pierce Str.

1S-
SU

Visas aukas siuskite Lietu
vos Moterų Globos Komiteto 
vardu į Baltic States Banką, 
kur yra Komiteto čekių sąskaiJ 
ta. Adresuokite: Lietuvių Mo
terų Globos Komitetas, 294 
Eighth Avenue, New York, N.

» Pačios L. M. G. Komiteto at
stovės persiunčia Lietuvon pi
nigus savo čekiais. K. V.

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsipirkę — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

jūs tįk 
suprasite.

žinojimo nėra jokios pa-
3, nes mano žinojimas yra 

grynas mokslas, kuris kaipo to
kia paslapčių nopridengia.”

šitų mintį pareiškė lietuviai 
gydytojai savo žmonėms gegu
žio menesį 1921 metais, išleis
dami liaudžiai sveikatos laikraš
tį “Gydytoją”. Tai buvo laiku

koma tam:
apie žmogaus

nori

■nti, tai užsirašyk “Gydytojų” 
tik $1.00 metams.

* “GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

------ Tel. Stagg 8470 ----------
MAUIUCE GOLDSCIIMID CATERER

KNAPP MANSION
550'554 Bedford Ave. Ne at Poss St.BrooklyTiNY
ForWe ddlng Parties, Banquets and alt Sool al Functions

DisKes adrvd oilvei-ware Loa±ied
Ele£a±it ai\d Large Lodge Pootns to LeL

~J aide Catering aSjocclal■

1------------------------------- •----—safc....
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

Tol. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rfnas ir triubas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street. Brooklyn, N. Y. Telefonas; 1417 Grasnattinv

V I R N Y B «

dį bei ašaros per veidus nedė- visapusiai pavyko labai gerai.
Brs.jo. Vėl ve, dainelė “Pamylė

jau”. Čia tikrai buvo vaizduo
jama fliortė, kuri vieną myli, 
su kitu kalba, o dar vienan pi o 
langelį mėlynom akelėm žiūri. 
O kur reikia Marijonos drama
tiškam balsui nestokuoja 
ikro-tikro dramatiškumo.

Iš liūdesio dainelių man ge
riausia tiko “Nuliūdimo valan
da”, “Kur bakūžė samanota”, 
ir iš visų geriausiai išpildytų — 
tai “Oi greičiau, greičiau”. Bet 
jai tik mano pasirinktosios. Ki
tas,. kaip pav. “Pace, pace mio 
Dio”, arba arija “Sunku man 
gyventi” išpildytos pastebėtinai 
gerai.

Trumpai sakant, pirmu kart 
Rakauskaitę dainuojant girdė 
jau ir turiu ta laime pasidžiaug 
ti, nes jos daina man patiko. 
Tos pat nuomonės yra ir veik 
risi tie, kurie šin koncertan at 
silankė. Neišgero Marijoną 
brooklyniečiai keliais glėbiais

IŠKELIAUJA 
LIETUVON.

Gegužės 29 d. laivu “Maure
tania” iškeliauja Lietuvon gru
pė senų Brooklyno biznierių su 
šeimynomis, būtent: Juozas, 
Barbora, Eugenius ir Emilija 
Šimaičiai; Jurgis ir Ona šlia- 
kiai; Juozas, Agota ir Albina 
Milkeriai ir Antanas Karsokas.

Visi viršminėti piliečiai ( iš
skyrus Milkerį) yra dalininkai 
stambios amerikiečių lietuvių 
bendrovės “Drobė” Lietuvoje, 
ir kaip girdėti visi mano ansi-l 
gyventi Lietuvoje ilgesniam lai-1 
kui.

Pil. Juostas Šimaitis yra 
“Vienybės” Bendrovei šėrinin- 
kas ir direktorius.

M. RAKAUSKAITĖS 
KONCERTAS.

šeštadieny, Gegužės 26, Mc- 
Caddin Svetainėje, Brooklyn,
N. Y. įvyko Marijonos Rakaus
kaitės išleistuvių į Lietuvos 
Valstybinę Operą, Kaune, kon
certas. šis koncertas jau nuo 
senai buvo garsinamas ir dau
gumos vietos lietuvių laukia
mas. Ir, pagaliau, to vakaro su
laukta. Gražus buvo tai vaka
ras, kuris, atsimenant šį kon
certą, netuoj jame buvusiems 
iš minties išnyks.

Koncerte dalyvavo trys artis
tai: Marijona Rakauskaitė, Ele
na Aušriutė ir George Bersin. 
Programas išpildyta gana pla
tus. Marijona Rakauskaitė dai
navo šias dainas: Still wie die 
Nacht (Bohm); I hear the Gull 
(Sinding); Florian’s Song 
(Gordard); On Wings of Mu
sic (Mendelsohn); O, kaip mie
la išgirst (Kačanauskas); Nuliu 
dimo Valanda (Žilevičius); Rū
pinosi motinėlė
ša); Burtai (Gruodis); Pace, 
pace mio Dio, iš op. “La forza 
del destino” (Verdi); Sunku 
man gyventi, iš op. “čigonai” 
(Šimkus); Liepė tėvelis (Tallat- 
Kelpša); Mano sieloj šiandien 
šventė (Tallat-Kelpša); Dawn 
(Curran); June (Lester); Old 
Maid’s Song (Ross); Life’s 
Paradise (Brown); Oi, grei
čiau, greičiau, Kur bakūžė sa- 

rfnanota (Šimkus), Pamylėjau 
ir keletą kitų — lietuviškų bei 
angliškų dainų-dainelių.

Surašytas dainų skaičius ir 
įvairumas parodo, kad Marijo
na turi gero skonio pasirinki
me: čia patenkinama ir muzi
kas ir paprastas klausytojas — 
vienam tinka arijos, sunkus 
muzikos gabalai, antram — 
paprastos liaudies dainelės. A- 
pie Jų išpildymą daug kalbėti 
nereikia — atliko gerai, bent 
daug goriau, negu kuri nors iš 
musų vietinių bei kitų koloni
ją pagarsėjusių lietuvaičių dai
nininkių. Marijona turi stambų, 
dramatišką ir podraug malonų 
bei gerai išlavintą balsą. Ji dai
nuoja liuosai, be varžymos; ant 
scenos jaučiasi tartum namie. 
Ar ji dainuoja sunkią operos 
ąriją, ar paprastą dainelę — 
vis taip pat sklandžiai atlieka. 
J.•’Nansio man akin puolė, tai 
nudavimai, begalinis atjautimas 
to, ką dainuoja, nes ji tai suge- 
biai atliko. Tuo savo nudavimu 
ir dainos atjautimu užžavi klau
sytoją ir podraug jį nusineša 
ten, kur daina plaukia: į erd
ves, į ncišmięrudjamas platy
bes. Vėl ji užmeta klausytojui 

v liūdesio skraistę dainuodama 
liūdnas daineles. Pavyzdžiui to
kia populiarė dainutė kaip 
“Kur \ bakūžė samanota^ Jį 
daug kartų dainuota pas mus, 
bet dar niekad tos* dainelės 
gilios prasmės taip nejausta 
kaip dabar: ne vienam gėlė šir

(Tallat-Kelp- t gyvų gėlių vainikų apdovanojo.
Na, Marijona vyksta Lietu

von Valstybinėn 
nuoti. Šiuo įvykiu 
kiečiai, privalome 
sididžiuoti, kad ir 
iš už jūrio galime 
rai tobulo savo broliams Lie
tuvoje suteikti. Ir jei ji yra 
šion operon kviečiama, ji to 
pilnai, pagal savo išlavinto, gra
žaus ir stipraus balso, užs’pel- 
niusi.

Mes linkime Marijonai lai
mingos kelionės tėvynėn ir sėk
mingos darbuotės mūsų jaunu
tėje operoje! Tikime ji nemen- j KLIUBIEČIAI, 

prisidės prie jos pa- ISITĖMYKIT!r

Operon dai- 
mes, ameri- 
nemažai pa
mes iš tolo, 
ką nors tik-

PUIKIAI NUSISEKĘS 
PIKNIKAS

Gegužės 27 d. Lietuviu Gim
nastikos Kliubas laikė Cypress 
Hill Parke pikniką, kuris labait 
dailiai nusisekė. Buvo apie 60 
automobilių. Jaunuomenės ir 
senesnių susirinko virš 1000 
žmonių. Visi gražiai linksmino
si iki 10:30 vai. vakare. Skir
stantis girdėjosi balsai, kad L. 
G. Kliubas kas kart tvarkiau 
veda savo parengimus. Be jokių 
barnių toki didelė publika link
sminuosi ir visi smagūs išsiskir
stė.

Sekantis L. G. K. piknikas 
bus Liepos 8 d. Dexter Parke.

Buvęs.

siskirstė* jau net apie 3 
rytmeryje,

Vienas iš svečių. 
DRAUGIJŲ < 
KONFERENCIJA.

Gegužės 27 d. po pietų, kun. 
S. Remeikos par. svetainėje į- 
vyko Lietuvos Kraštų Vaduotės 
Komiteto šauktoji šios apylin
kės draugijų konferencija. Da
lyvavo apie 20 draugijų ir kuo
pų su apie 40 delegatų. Reikia 

* pažymėti, kad didžiosios pašai
piuos draugijos jau pradėjo vi
sai nedalyvauti. Iš mažesnių 
pašalinių tik dvi atsiuntė savo 
delegatus, būtent: šv. Vincento 
iš Maspeth ir Šv. Antano iš 
Central Brooklyno. Kas do prie 
žastis, dar tuom tarpu nežino
ma. Rasit gal dėlto, kad šią 
dieną buvo jau atšilęs oras ir 
daugelis ištraukė į girias. Taip
gi pažymėtinas nedalyvavimas j 
tautiškųjų draugijų. Šiame su
sirinkime dalyvavo veik visos 

I tik klerikalinės draugijėlės ir 
[kuopelės. Iš tautininkų tebuvo 
rodos tik ALTS. 1 kp. atstovai: 
Masaitis ir Griška, taipgi nuo 
“Vienybės” redakcijos, J. O. 
Sirvydas, nuo L. M. 
Komiteto K. širvydienė ir L. 
Pil. Sąjungos — P. Mikolainis. | 
ir dar pora-trčjetas kitų.

Kalbėta apie surengimą vasa
rinio išvažiavimo, taipgi kele
tas kitų -smulkesnių reikalų.

Tautininkai įteikė konferen
cijai memorandumą, kuriame 
reikalauja abi sroves sutikti, 
kad ntio visokių renkamųjų au-. 
kų politikai, pusė būtų skiria
ma Lietuvai vaduoti, o tik pusė 
būtų atiduodama parijai. Ka-Į 
dangi konferencija susidėjo I 
daugumoje iš klerikalų, todėl 
jie iš to > memorandumo labai 
pasiraukė, bet akcijos jokios ne- 

I ėmė. Delegatas.

Vai. Isa* Kaina $8,700. Cash $2,500. Ridge
wood, šalę stoties.

2 familijų, mūrinis, dubeltavi por
cini, elektros šviesa, parquet fliorai, 
Kaina $10,500. Cash $3,000. 5ast New 
Yorke.

Norint pirkti namų, kreipkitės pas 
mus, nes mes turime daug 

visokių namų
Ofisas atdaras vakarais iki 9 vai.
J. DRAGUNAITIS ir P. MASTRIDGE 

Real Estate and Insurance
18 Rockaway Av., šalę Broadway 

Tel. Glenmorc — 5760

Reikia Darbininkų
REIKALINGA BILE YPATA 

Pridaboti krautuvę (store) Pi
anų r Lietuviškų rolų del player 
pianų. Pilna ar bent pusę lai
ko. Moke.stis maža ale darbas 
gražus. Taipgi parsiduoda pia
nas naudotas labai gražaus bal

I
iiao iiauuuoao įaucu ucxi-

sn $l90.00. Vakarais. Kreipkitės 
pas Jono B. Ambrozaičio, 560 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Te- 
leponas Stagg 6262.

PAIEŠKOJIMAI
Paicškau savo draugo, kuris vadi

nosi dviem vardais Jim ir Vytautas 
Globos Vrshnnk, paeinantis iš Vilniaus rėdy- 

I bos. Yra gyvenęs New Yorke ir Broo- 
I klyne. Nuo 1921 metų gyveno Boch°s 
teryje ir dabar išvažiuodamas sakė, 
kad važiuosius į New Yorkų. Jis pats 

\ir kas apie jį žino, meldžiu pranešti, 
Į už kų būsiu labai dėkingas. Taipgi 
I jeigu kam vra žinomns jo TėvvnėR 
I antrnšas duokite žinoti. Būtų labai 
geistina, kad jis pats atsišauktų, nes 
aš rengiuosi važiuoti į Lietuvą ir no- 

I rė^i*»’i sugrąžinti paskolų, kurių buvau 
I pasiskolinęs. B. Smith, 424 Joseph Av. 

(Rear), Rochester, N. Y. (44)

Įvairūs Pardavimai
Pasirendavoja kambariš del 

vieno ar dvieju vyrų. Labai pui
kioj vietoj. Vienas blokas nuo 
Košeiuško ir Broadway stoties. 
Kasper Paltmer, 848 Bushwick 
Ave., Brooklyn, N. Y. (43;

L. K. THOMAS

DIDELIS BARGENAS
Parsiduoda Grecnpoint dalyje kam

pu is namas, 4 augštų frame, 6 šeimy
nų ir. štoras. Kaina $12,500. Metine 
renda $1716. Apleidžiu valstijų. A- 
geotai nesikreipkite, rašykite savinin
kui. Anthony Gilewski, 159 Clinton 
Av., Maspeth, N. Y. (46)

Parsiduoda 31 dešimtinių žemės ū- 
kis. Randantis Mažeikių apskrity, Ruz
gių dvaro, stotis Ventos Lietuva. No
rintieji įsigyti žemę Lietuvoje, malo
nėkite kreiptis pas: Juozas Samas, 73 
Hudson Av., Brooklyn, N. Y. (48)

, j EKSTRA!
Parsiduoda Valgykla, 

nerių. Vienas iš partnerių 
savo dalj labai pigiai, 
našų biznį — gali įsigyti
namų kainų ii* gerų biznį, 
gyklos užlaikoma 10 furnished 
mai. Turin parduot į trumpų 
739 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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PARSIDUODA GROSERNfi
Krautuvė nuo 20 metų žinoma apie 

linkės gyventojams, biznis gerai eina. 
Vieta apgyventa lietuviais. Prie krau 
tuvčs yra trys gyvenimui kambariai 
Del greit ©pirkėjo pigini pnrsiduos. 
Atsišaukite 22 Stagg Str., Brooklyn, 
N. Y. (44)

Parsiduoda restoranas ant Grand St. 
Biznis nuo šonai išdirbtas. Vieta lie
tuviais ir svetimtaučiais apgyventa. 
Prieinama renda ir sųlygos. Parsiduo
da iš priežasties — savininkas iš
važiuoja Lietuvon; Kreipkitės: Vieny
bė, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Party F. (44)

KRAUTUVĖ ANT PARDAVIMO
■ Gera saldainių ir sodos krautuvė 

labai gerojo vietoje arti mokyklos ir 
biznis geras nuo senai Žinomns. Grei
tam pirkėjui pigiai parduosime. At
sišaukite: 108 Ten Eyck Str., Brook
lyn, N. Y. (45

KAMBARIŠ IŠRENDAVOJIMDI
Dailiai fornišiuotas kambariš išranda- 
vojimui vienam ar dviem atsakantiein 
vyrams. Vana su "showers”, nuola
tiniai karštas vanduo, elektros šviesa, 
*1 steam heat”. Graži ir rami apielia* 
kė. Arti Subway. Ątsilankykit tarp 
6 ir 8 vai. vakaro. Kairys — 402 
50th Str., Cor. 4th Av., Brooklyn, N. 
Y. Top floor left. (43),

ATDARA

Brooklyn, N.

VISĄ VASARĄ!
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’3 

PRIVATE DANCING
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.' 
Y. arti Broadway

vv LIETUVIŠKA AKUŠERKA U

S i$

llticglivu

PREZIDI
JOG
NOF

Parsiduoda trijų augščių namas — 25 
keturių šeimynų, štoras apačioje. Tin- 
karnas galiūnui, ręstom n ui, susirinki
mams, biznio apielinkė. Prieinama kai 
na. Mr. Hafner, 191 Morgan Av., karu 
pas Stagg Str., Brooklyn, N. Y. (45

TeL Stagg 9067.

'.MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS 

Nagų Dailinimas Odos Gydymas *
Trinkimai Plaukų darymas
Masažai Plaukų dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

LU Marijona Tamkienė gj 
ggprio palagų ant pureikalavimom 

dieną ar naktį, taipgi ir nede] jg 
^dieniais. Darbą atlieka atsakau 
^^čiai už prieinamą kainą g

I so STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tol. Stagg 6731

8

Jei Kara 
tpau

KLAIPĖ!
IMT.

' MM

ka dalele 
kėlimo.

Panelė 
netrukus 
navime dar daugiau lavintis, 
iau plačiai yra pažįstama vietos 
lietuviams. Jos skambus mez
zo-soprano balselis jau nekar
tą mus linkšmino. Šiuo kart ji 
dainavo: 'My Heart at thy 
sweet voice, iš op. “Samson ir 
Delilah, Saint-Saens komp.; 
Night on ways unknown (Grif- 
fes); Visur tyla 
Oi kas (Šimkaus) 
tų dainelių.

Mūsų Elena ir 
sykf vis geriau dainuoja. Tiki
me, jog sugrįžusi iš Italijos ji 
dar geriau mus savo maloniu 
balseliu žavės.

George Bersin dar pirmu syk 
lietuvių scenoje pasirodė. Jis 
dainavo: Prologue, iš op. “Pag 
liacci” (Leoncavallo); Arija iš 
op. “Herodiade” (Massenet) ir 
kėlės rusiškas dainas. Jis dai
nuoja stambiu ir gerai išlavin
au baritonu. Publikai ir gi pa
tiko.

žmonių dėlei nekuriu prie-1 sve^iai: O. Širvyjdas, J. Augū- 
v v. v.t i .• .. _ T. Piioinalra □ QFrimaczascių: sumos, daugelio susibė
gusių parengimų ir, kaip ne
kuriu. buvo sakyta, augštų bi
lietų kainų, atsilankė gana Yna- 
žai. Programinė koncerto

Elena Aušriutė, kuri 
vyksta Italijon dar

(Gruodis); 
ir keletą ki-

gi kiekvieną

dalis

likosu

PRAPUOLĖ
MERGINA.

Geg. 20 d. prapuolė be
Elena Lankaičiūtė, 17
gyv. 22 Ten Eyck St. Ji

žinios 
metų, 
yra 4 

į ir

PRANEŠIMAS
Pūslės^ inkstų ir vidurių netvarkos 

•n trys organai ka kalti žmonių mi-

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduoles 
’ Pntvręs Aptiekoriuą 

151 Metropolitan Avė, 
Brooklyn, N. Y.

1 673 DRIGGS AVE.,

Lietuvių Amerikos __ _  -_ ______ __ - --
Kliubo mėnesinis susirinkimas pėdų augščio," rusvų akių 
bus penktadienį, Berželio 1 d., plaukų. Vilkėjb mėlynu siūtu.
1923, nuo 8 vai. vakare, Kliubo --------—
kambariuose, 803 Driggs Ave. | RUSKELTS APLEIDO

Sulyg kvartalinio susirinkimo 
nutarimo Kliubo susirinkimai 
bus laikomi Imą ir 3čią penk
tadienį kasvieno mėnesio. Visi 
Kliubo nariai meldžiami šį pra
nešimą gerai įsitėmyti.

Rašt. J. A. Draugelis.

ŠAUNIOS 
IŠLEISTUVĖS

Pereitą nedėlvakarį Fred Sem 
kino svetainėjef Bath Beach, bu
vo išleistuvių vakarienė, išva
žiuojantiems Lietuvon brookly- 
niečiams “Drobiečiams”: J., 
šimaičiams ir J. šliakiams, taip' 
gi A. Karsokui. Susirinko sve
čių virš 50. Vakarėlį vedė pil.' 
Juozas Garšva, ir prie puikios 
vakarienės, perstatinėjo s ve-1 
čius, kurie sakė prakalbėles ir 
linkėjimus išvažiuojantiems mū- 

I sų vientaučiams. Kalbėjo šie

, SAVO MOTINĄ
i New Yorke ant 18 W. 75th
■ Str. apsigyvenusi yra aristokra- 
i tė rusė, Asta Suvorina, kurios
■ tėvas buvo garsusis Aleksis Su- 

vorinas, dar prie caro laikų lei
dęs didžiausį laikraštį “Novoje

, V remia” Petrapilėje. čia ji bu^o 
pabėgusi per Japoniją dar nuo 
revoliucijos laikų, nes jos bro
lius buvo bolševikai išžūdę. Bu-i *vo dar likę Japonijoje jos du sū- 
nai dvynukai: Andrius ir Niko
las, bet paskui ji ir tuos par-, 
sitraukė.

’ I Anądien jos sūnus Andrius, j 
į 14 metų berniokas, dingo iš na-, 
mų, palikęs motinai ‘raščiuką, į 

i kuriame sako jisai nenorįs mo
tinos padėjimo sunkinti, nes ji 
ir . taip neturinti kaip pragy-1 
venti. Jisai bandysiąs pats sau 
vienas išsimaitint.

nas, L. Bučinskas, P. Strimas, 
M. Strimienė, J. Verbyla, kun. 
S. Remeika, O. Verbylienė, P. 
Mačys, V. šabūnas, A. Kairys,
I. Morkelis, J. Martinaitis, V. 
Struogis, I. Martinaitienė, A. 
Karsokas, O. Struogienė, J. Ber
gas, M. Mėžlis, P. Atkočaifis, 
M. Murauskas,/P. Atkočaitienė,
J. Šliakys, p. šliakienė, J. Ka
valiauskas; p. Mažeika, p. Ka
valiauskienė, A. Vereckis, J. Ši
maitis, A. Aųgūnas, p. Augū- 
sienė, J. Kešmeras.

Po vakarienės buvo šokiai ir 
dainos. P-nė Verbylienė skam
bino pianu visokius lietuviškus 
ir angliškus šokius. Svečiai iš-

FORDAS IŠTIKRO KĖSI
NASI I PREZIDENTUS

New Orleans. Henry Ford, 
autemobilių išdirbėjas, ištikro 
rengiąs save statyti kandidatu 
į Suv. Valstijų prezidentus atei
siančiuose rinkimuose. Jau paė
jo paskalai, kad jį remsiąs ir 
garsus laikraščių savininkas 
Hearst, kuris tokią galingą rolę 
lošia Amerikos laikraštijoje ir 
su kuriuo Fordas seniaus bu
vo susivaidiję.

Kokios partijos Fordas grieb
sis, dar nežinoma. Spėjama, kad 
susidarys nauja pažangi nepri- 
gulminga partija, greta didžių
jų partijų — republikonų ir de
mokratų.

TEL. GREEN POINT 4262

HAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA
G. I. DAUGĖLA

NAMAI ANT PARDAVIMO

3 familijų, mūrinis, 17 kambarių, 
su maudynėmis. Renda $1,280. Kainu 
$11,200. Cash $2,000.

Kampas FU more Place, BROOKLYN, N. Y.

Užlaikome javų kepyklų visokių pyragij. Gaminame visokius skanius valgius — lietuviškus ir amerikoniškus 

» MANDAGUMAS IR GREI TAS PATARNAVIMAS

2.familijų, mūrinis, 10 kambarių, su 
maudynėmis. Kaina $6,700. Cash — 
$1,500.

6 familijų, medinis^ Kaina $12,500 
Cash — $2,500,

2 familijų, mūrinis su elektros švic-

žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jnn*im:is nuovarr’o. išbudimns nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pašo
nėj imas, yra šių Betvarkių pasekmes. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd Bt; tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintų- ir moderniš- 
kinu^ių itiedikalinj ofisų del greito pa
taisymo šitų netvnrkių. Pavelyk jam 
nukratyti, nuo jūsų nervu, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na- 
ryjs N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūėių. ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

ToL Stagg,5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. Šven
tadieniais iki 12 pietų.

•118 Union Are., netoli Grand St.
Brooklyn, N. Y.

and

Telephone 9759 Main
F o t o g 

IB MALIOBJUb 
Nufotografuoja 

It numalevoja vi 
šokina paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji 
na senus ir kra 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

r a f a s

JONAI ŠTOKE*
173 Bridge Str., C. Brooklyn. N f

Greenpoint 5812

[R. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bodford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
TR

RADZEVIČIUS

Graboriai
(Undertakers)

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS EB MALIORIUS

kuris -padir
ba gražius na 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigini.

Kreipkitės 

šiuo adresu:

MOTIEJUS LAUKUS
308 Bedford Ave. Brooklyn. 

Kampas So. Los gatvės.

A. Kandrotas — A Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 

Lietuvių 
Mėsinyčia 

Visoje 
Amerikoje

Galima gauti
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodamo ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi*

3&

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai
J' ' H. KUTZING ir J. GAGEL

' * *. Telephone Applegate 3512

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne

MASINAUSKAS
&

SĄBALIAUSKAS 
gerai žinoma vietaIwrflBbWt u-visiems

328 BEDFORD AV.. B KLYN, N. Y.
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augŠčiausių artistiškų skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių i 
pėdo,

. WASHIN 
fliriingas lai 
Įu pabrieže 
»visokiu k 
sataikos skel 
ii® Europos 
iufrika yra 
lito neiš venj 
Swybts print 
migti risi 
alj prikankini

į. KLA1PĖD 
Mė formali 
Lrtira dalis, 
Utaiapsil 
lw ((allot in

Komite 
fob Tautę 
f> lydimas 
įrinsybės ra 
nfoi Lietui 
ta vykdoma j 
prirašyta Kra 
tapt žemėse 
Ute yra lygi 

P. Gailius, 
tompirminir

BERLIN Al 
tam, jogei L 
pistai protest 
tab. Lietuvi 
tas Tarpiai 
r Lietuva tur 
Įakiję daryti 
■i Turtu Saji 
plas tokia k!

DUSSELDt 
tai tapo n man 
k patiems vok 
fcją, kurią pir 
binto gavo pi 
fo metato išdii 
< Komunistu 
kijisotrėmė. 1 
misty diktat 
įtartieji vadai 
itaikaiistą-ana 
Movrsią prii 
tapatus Robi

t pm - 
Įrifliiuose teik 
ta okupacij 
btPeincare va 
ta abidvi si 
francį ims pi 
faą nuolatos 
takia Franci jos 

Tafiaus ir 
% balsais prie

ESUOJE ŽIT 
fefra. žinic 

k rytinės Šit 
foę nelaimę a 
ta traukiny 

j Blagovu

Su
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